
IFK Kumla: Med näsa
för serieseger  26

Inflyttnings-
dags i anstaltens 
nya H-del 4–6

Från a-traktorer 
till drömmar om 
racing 14–15

Det gamla
utedasset åter
till heders 18

Med Rio på
fotvandring
i Tiveden 24

#7  2023

Alltid dagliga nyheter på www.sydnarkenytt.se

ASKERSUND • HALLSBERG • KUMLA • LAXÅ • LEKEBERG

Britt
– en pionjär
till sjöss

Sidorna 28 – 29
FOTO: SANDRA WALLIN

Nu är det dags för din vaccination
Influensa, covid-19, pneumokocksjukdom

Gratis för dig som är äldre än 65 år, gravid eller har en kronisk sjukdom.
Boka tid via 1177.se eller ring 019-602 80 00.
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Varmt välkommen till mig, Åsa Forsberg!

För mer information och bokning:
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www.sundsamtalsterapi.se

Tel: 070-815 25 83
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Till studieförbundens försvar
Det är sällan jag som redak-

tör på Sydnärkenytt tar 
något slags hård position i 
politiska frågor, men det 

ska jag göra nu. Inför höstbudgeten 
aviserade regeringen en rejäl min-
skning av stöden till studieförbun-
den. 250 miljoner mindre redan 
nästa år, en total minskning av 
stödet med 500 miljoner på tre år, 
ungefär en tredjedel av finansierin-
gen. För studieförbunden i länet 
försvinner 19 miljoner nästa år.

Att studieförbunden slarvat med 
redovisningen av medlen, som riks-
revisionen kunde konstatera, är 
givetvis allvarligt och måste följas 
upp. Men därifrån till att rycka un-
dan benen för en så pass viktig 
verksamhet är både kortsiktigt, 
dumt och förödande. Det kan vara 
på plats att berätta vad studieför-
bunden är och gör. Helt enkelt för 
att det förts fram en hel del direkt 
felaktiga och osakliga argument om 
studieförbunden och deras verk-
samhet. 

Ett argument har varit att 
studieförbunden ägnar sig åt statligt 
subventionerad religiös propa-
ganda. Tre av tio  studieförbund har 
något slags religiös koppling. Två 
kristna, Sensus och Bilda. Och så 
Ibn Rushd som bygger på islamisk 
grund, det minsta studieförbundet. 
Men de sju andra studieförbunden 
har inget med religion att göra över 
huvudtaget. Som exempel: Störst är 

ABF, som grundades av So-
cialdemokraterna, LO och Kon-
sumentkooperationen (Konsum). 
Näst störst är studieförbundet Vux-
enskolan som ägs och grundades av 
Centerpartiet, Liberalerna och 
Lantbrukarnas Riksförbund. Men 
även Kristdemokraterna finns med 
som medlemsorganisation.

Medborgarskolan ägs och grun-
dades av Moderaterna och deras 
närstående organisationer.

Studiefrämjandet är både par-
tipolitiskt och religiöst obundet och 
har bland annat medlemsorganisa-
tioner som Friluftsfrämjandet, fält-
biologerna och adoptionscentrum. 
Med andra ord. Studieförbunden 
ägs av ett tvärsnitt av partier, sam-
fund och organisationer i Sverige.

Det har också förekommit fusk i 
Studieförbunden. Kriminella dras 
alltid till pengar. Det gäller bland 
annan också statliga myndigheter, 
som Försäkringskassan. Men det är 
också Studieförbunden som själva 
anmält fusk. Medel som betalats ut 
felaktigt har återbetalats.

Som mest aktiva i studieförbunden 
är befolkningen på landsbygden och 
i mindre orter. Som minst deltagare 
i sin verksamhet i förhållande till 
befolkningen har studieförbunden i 
Stockholm.

Utanför större tätorter har i prin-
cip studieförbunden sitt finger med 
i all kultur. I stort sett alla ideella 
föreningar har på något sätt hjälp av 
ett studieförbund. Det kan gälla 

hjälp med lokaler och att ordna 
studiecirklar med olika inriktning.

Studieförbundens verksamhet är 
landets utan jämförelse största 
mötesplats. Man ordnar ungefär 
85 000 studiecirklar, med 294 000 
deltagare, varje år. Utöver det, cirka 
116 000 kulturprogram, evene-
mang, med mer än 4,7 miljoner 
besökare. Och sedan ytterligare 
41 200 arrangemang i form av an-
nan folkbildningsverksamhet med 
drygt 279 000 deltagare, som före-
drag och  språkundervisning för in-
vandrare. Varje år deltar med andra 
ord 5 273 000 personer i något slags 
verksamhet ordnat av ett studieför-
bund.  Särskilt frekvent deltar äldre 
i studieförbundens verksamhet.  
Men även funktionsnedsatta är en 
viktig målgrupp.

Studiecirklarna kan innefatta i 
princip allt från demokrati, 
samhällsstudier, språk, kulturhisto-
ria via odling till måleri, matlagning 
och kurser i jägarexamen och 
skogsskötsel. Bredden är enorm. 
Studieförbunden har som enda part 
exempelvis erbjudit nyanlända flyk-
tingar, som inte fått permanent up-
pehållstillstånd, både studier i 
svenska och samhällskunskap. Det 
brukar sägas att att de sociala 
mötena, fikastunderna, samtalen, 
att människor kommer samman, på 
lika villkor, är en minst lika viktig 
del av studieförbundens verk-
samhet, som själva studiecirklarna.

Att som utbildningsministern 

hävda att studieförbunden bara äg-
nar sig åt statligt subventionerade 
matlagningskurser är ett tämligen 
grunt och okunnigt påstående. Om 
matlagningen är en del i att främja 
allas lika värde, ja, då är inte mat-
lagning så bara.

Man ska heller inte sticka under 
stol med att förslaget om att spara 
500 miljoner på studieförbunden 
helt och hållet är ett partis förslag. 
Av de partier som ingick det så 
kallade Tidöavtalet ville något av de 
tre regeringspartierna spara lite på 
studieförbunden. Däremot var SD:s 
förslag en neddragning av stöden 
till studieförbunden med 500 
miljoner. Den linjen blev regerin-
gens. SD är helt öppna med varför 
neddragningen anses viktig. Man 
vill beskära dels arbetarrörelsens 
dominans och dels Ibn Rushds 
verksamhet, eftersom man anser att 
de driver islamistisk propaganda.

Vi på Sydnärkenytt försöker bidra 
till folkbildningen på det sätt vi kan, 
med en matig tidning där man 
bland annat kan lära sig om utedass, 
sjömansliv, älgjakt och likör-
tillverkning.

ULL & SKINN AV EGNA FÅR

Egen uppfödning, egen tillverkning

Gudrun Haglund-Eriksson
Bengtstorp, 694 98, Närkesberg

076-84 86 465

www.ullochskinn.se

Ull och Skinn Bengtstorps Lantbruk

Serviceverkstad • Reservdelsförsäljning
Skadeverkstad som jobbar med samtliga försäkringsbolag

AC-arbeten • 4-hjulsinställning
Däckförsäljning - montering & balansering av hjul

Original reservdelar till Toyota • Originaldelar till ett flertal märken

Telenr: 0582-15055
Mail: toyotaservice.hallsberg@telia.com
www.bilcenterab.com

Nu är det dags för 
din vaccination

Läs mer på 1177.se

Influensa, covid-19, pneumokocksjukdom

7 november börjar vi vaccinera följande grupper:

• Du som ingår i en riskgrupp: 65 år eller äldre,är gravid,  
 eller har en kronisk sjukdom 

• Du som bor tillsammans med en person som har kraftigt  
	 nedsatt	immunförsvar	(influensa)	 
 
För ovanstående grupper är vaccinationen gratis 

• Vård-	och	omsorgspersonal	(influensa).	 
 Arbetsgivaren står för kostnaden 
 

Vaccination (influensa, covid-19) för övriga invånare 
 startar 28 november

Så här bokar du tid:
På en av länets vårdcentraler eller vaccinationsmottagningar: 
Boka	tid	via	1177.se	eller	ring	019-602	80	00.		 
 
Du	ska	inte	ringa	direkt	till	din	vårdcentral.

HENRIK ÖSTENSSON
REDAKTÖR

OKTOBER 2023

SVANENMÄRKET

Trycksak 
3041 0174
Trycksak

1234 5678

SVANENMÄRKT
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Vi ser ingen min-
skning av trycket 
förrän tidigast 
cirka 2028 – 2029 
då flera stora pro-
jekt börjar fullbor-
das.

Kenneth Gustafsson

ʼʼ
Dags för inflyttning i nya  H-delen
Trendbrottet – För första gången kan internerna se över fängelsemurarna

KUMLAANSTALTEN VÄXER � Första etappen står klar i november

KUMLA. Kumlaanstaltens nya H-
avdelning börjar alltmer ta 
form. Snart kan inflyttningen 
börja i de nya husen. 
Sydnärkenytt har fått en 
förhandsglimt från insidan.

Det är två nya bostadshus som växer 
fram, samt ett hus för intagnas syssel-
sättning. Allt detta på platsen där 
gamla H-avdelningen tidigare fanns.

– Den första november ska det 
första bostadshuset stå klart, säger 
David Sundberg, kriminalvårdsin-
spektör som i byggprojektet repre-
senterar Anstalten Kumla.

–  Hus nummer två beräknas vara 
färdigt i mars 2024. Efter det kom-
mer sysselsättningshuset, som ska 
stå klart till sommaren samma år.

Vart och ett av de nya husen har 32 
bostadsrum, alltså 64 rum totalt. 
Med dubbelbeläggning, två intagna i 
varje rum, får anstalten möjlighet till 
128 nya platser. Till nästa sommar 
ska allt vara klart, men redan i bör-
jan av december räknar anstalten 

med att inflyttningen i det första 
huset kan börja. 

Komplicerad byggprocess
Peab är huvudentreprenör i 
samverkan med fastighetsägaren, 
statliga Specialfastigheter AB.

– Det är absolut en komplicerad 
byggprocess med många olika fak-
torer att ta hänsyn till när man byg-
ger i anslutning till en pågående 
kriminalvårdsverksamhet, säger 
projektchefen Nicklas Fröberg, men 
för Peab är det inget ovanligt. Alla 
projekt har sina egenheter och vi an-
passar vår process för att få det att 
fungera så smidigt som möjligt för 
alla parter.

– Det är hög klass på utförandet 
och varje byggmaterial utvärderas 
noga innan det används.

– Det ska inte gå att gömma 
föremål i några skrymslen.

Bygget har inte varit helt okomp-
licerat med tanke på att allt sker i ett 
befintligt fängelse med pågående 
verksamhet i intilliggande hus, av-

gränsat med ett kraftigt säker-
hetsstängsel.

Anstalten har byggvakter som 
noga kontrollerar inpasseringen till 
området. 

– När det gäller leveranser av ma-
terial krävs god planering och  lever-
antören måste anmäla två veckor i 
förväg innan de kommer, säger 
Nicklas Fröberg.

Inredningen gjord på anstalten
Vi befinner oss i ett bostadsrum, eller 
cell, som är tio kvadratmeter till ytan. 
All inredning är tillverkad på anstal-
ten, även våningssängen.

– Det är större bostadsrum och det 
finns toalett och dusch på samtliga 
rum, så det upplevs lite luftigare, 
säger David Sundberg.

Till detta ska läggas gemensamhets-
utrymmen, kök, rastgård med trä-
ningsredskap. 

Så till en nyhet, rentav ett trend-
brott inom kriminalvården.
Intagna på nya H-huset kan, när de 
är i ett gemensamhetsutrymme på 

sysselsättningshuset, faktiskt se över 
muren, vilket inte går på övriga av 

anstaltens avdelningar.
– Kanske inte är så allvarligt, men 

  Bygget på Kumlaanstaltenhelt klart något nytt. Det blir alltmer 
vanligt i takt med att vi bygger de 
här husen som är betydligt högre än 
de från 50- och 60-talet, berättar 
Kenneth Gustafsson, tidigare chef 
för anstalten Kumla, och som nu ar-
betar med kapacitetsökningar inom 
Kriminalvårdens HK.

Han är en av dem som verkat för 
bygget av nya H-huset.
Så hur känns det nu när invigningsda-
tumet närmar sig?

– Väldigt bra att de två nya bostads-
husen som ersätter gamla H kom-
mer upp. Mindre bra att sysselsätt-
ningshuset kommer så långt efter, 
sex månader. Och det är väldigt 
tråkigt att det måste dubbelbeläggas 
i så stor utsträckning.

Trendbrott. I ett gemensamhetsutrymme på en av de nya avdelningarna kan in-
tagna se ut över muren. Tidigare har man bara sett betong, lejongul till färgen.

Cellerna är anpassade för att kunna hysa två intagna. Toa och dusch finns i alla 
rum.

Rastgård med en del träningsredskap finns på det nya H-blocket. Som bilden visar 
pågår fortfarande bygg- och monteringsarbeten. Den 1 december är planen att 
fångarna ska flytta in.En nypa frisk luft eller en cigg kan intas i detta luftiga bås utanför nya H-huset i Kumla.

REPORTAGE
Text & foto:
LARS-GÖRAN MÅNZON

�Det är två så kallade typhus C, fyra åt-
tamannaavdelningar i varje, som utgör 
”nya H”. Kriminalvården ansåg att Kumla 
har ett behov av mindre avdelningar 
utifrån det svåra klientel man har.
� Sysselsättningshuset är i två plan 
med verkstäder, lärcentrum, ASV (an-
nan strukturell verksamhet) och pro-
gramlokaler, samt montering/ förpack-
ning).
� Senast Kumlaanstalten byggde om/ 
till var under åren 2006 – 2010 med 
Riksmottagningen, 60 platser, S-huset 
säkerhetsenheten med 24 platser, per-
sonalbyggnaderna V1 och V2, T-huset 
med 120 platser. 
� Det tidigare H-huset var interner-
ingsavdelning för besvärligt klientel. 
Härifrån skedde också ett flertal 
rymningar. Byggnaderna blev med åren 
i ett dåligt skick, stängdes 2012, och stod 
i malpåse några år innan rivning. Det 
nya H-huset började byggas runt 2020.
� Det finns 529 platser, eller celler på 
anstalten. Av dessa är 97 beredskap-
splatser.

KUMLA. Tusentals nya 
fängelseplatser kommer att 
behövas i landet framöver – 
betydligt fler än vad Kriminal-
vården först beräknat. Tidö-
överenskommelsen förändrade 
allt. 

– Innan Tidö räknade vi med att be-
höva utöka med ytterligare cirka 3 000 
platser under den närmaste tioårsperi-
oden. Tidö-reformerna ställde allt 
detta på huvudet, säger Kenneth 
Gustafsson på Kriminalvården, tidi-
gare chef för Kumlaanstalten, och som 
numer är knuten till huvudkontoret 
för att arbeta med platsbehovet.

Beräkningen 3 000 platser som 
gjordes var enligt Kenneth Gustafs-
son en kraftig underskattning. 

–  Just nu jobbar vi intensivt med 
en fördjupad utredning som säkert 
kommer att innebära en fördubbling 
eller mer av den första bedömnin-
gen.

4 000 platser
I dag finns omkring 4 300 platser i 
svensk kriminalvård. Det räcker inte 
till i en tid med skärpta straff och när 
antalet dömda bara ökar. Lösningen 
hittills har varit att två fångar får 
dela cell, om det är möjligt.

Enligt TV4, som tagit del av en in-
tern utredning från Kriminalvården, 
kan det behövas ytterligare cirka 
5 000 fängelseplatser – utöver de 
omkring 8 000 platserna som myn-
dighetens egen revidering kalkylerat 
med. 

– Vissa av Tidö-reformerna är så 
otydliga och tolkningsbara att det 
inte kan bli annat än gissningar. Men 
vi ska enligt uppdraget gå på ett 
”värsta-scenarie” i bedömningarna. 
Regeringen ska ha vår uppskattning 
och plan för platsbehovet den 15 de-
cember, berättar Kenneth Gustafs-
son. 

Värre än förra beläggningskrisen
Tidöavtalet mellan riksdagspartierna 
Moderaterna, Kristdemokraterna, 
Liberalerna och Sverigedemokraterna 
resulterade förra hösten i skriftliga öv-
erenskommelser inom en rad områ-
den. Bland annat en skärpt 
kriminalpolitik som när den slår 
igenom kommer ytterligare att öka 
platsbehovet.

Platssituationen har varierat under 
tid. Den senaste beläggningskrisen 
var 2005 – 2006.

– Den går inte att jämföra med da-

gens situation. Det vi har nu är 
mångfalt värre.

Mellan 2011 och 2017 minskade 
antalet intagna ganska dramatiskt, 
och flera anstalter slog igen. Minsk-
ningen avstannade och 2018 vände 
kurvan brant uppåt.

Sena på bollen
Men Kriminalvården centralt var sena 
på bollen, menar Kenneth Gustafsson.

– Först i november 2018 kom ett 
beslut om utökning av platser men 
sedan tog det alldeles för lång tid in-
nan man lyckades organisera sig 
effektivt och fatta nödvändiga 
beslut.

– Insikten om en annalkande kris 
tog flera år att få fäste inom många 
delar av huvudkontoret.

I dagsläget pågår flera byggprojekt 
i Sverige, och i de nya fängelserna får 
intagna dela cell för att skapa plats, 
när det är möjligt. Cellerna ska vara 
minst åtta kvadrat för två fångar.

– Dubbelbeläggningen är här för 
att stanna, i alla fall väldigt länge, 
säger Kenneth Gustafsson. Det finns 
inga andra sätt att klara uppdraget 
de närmaste 10 – 15 åren. Krimi-
nalvården internt är väldigt tydliga 
med att ”två i varje rum är det nya 
normala”. Däremot gäller det endast 
rum som är åtta kvadratmeter eller 
större. 

I de nyaste byggnaderna på Kumla 
är rummen över 10 kvadratmeter.

– Riksmottagningen och T-huset 
tror jag idag är dubbelbelagda till 
40 – 50 procent.

Fler incidenter
På landets anstalter har antalet inci-
denter ökat på grund den höga belägg-
ningen, och där intagna tvingas dela 
rum.

– Trängseln påverkar säkert, men 
att man bor två i samma rum är 
kanske inte huvudproblemet – utan 
mer att det blivit så trångt i övriga 
utrymmen både för intagna och per-
sonal.

Det finns heller inte sysselsättning 
till alla, och studieplatserna räcker 
inte till, det är trångt i matsalar, 
menar Kenneth Gustafsson.

– Det blir väldigt mycket tjat och 
mer tryck på personalen. Dock har 
det inte varit några jätteallvarliga in-
cidenter ännu.
När kommer situationen att lätta?

– Vi ser ingen minskning av 
trycket förrän tidigast cirka 2028 – 
2029 då flera stora projekt börjar 
fullbordas, exempelvis Tidaholm, 
Österåker, Skogome och några till.
Omkring 2030 – 2031 går man nog i 
mål med Norrtälje, Kalmar, Trelle-
borg, Värnamo och Norrköping. 

Men i Kriminalvårdens planverk 
ligger dessa platser ett par år tidi-
gare.

–  Min erfarenhet är att man alltid 
är för optimistisk i sina planer, häv-
dar Kenneth Gustafsson. 
Hur som helst. Kumlas nya H-hus är 
snart klara. Går anstalten att bygga ut 
mer?

– Troligen inte. Framför allt har 
man nog nått sin rimliga kapacitet 
när det gäller personalförsörjning. 
Det börjar bli svårt att få ihop till-
räckligt många vid rekryteringar, 
uppger Kenneth Gustafsson. 

I dag är cirka 720 personer 
anställda på Kumlafängelset i olika 
sysselsättningsgrader.

 – Vårt behov av personal kommer 
att öka med ungefär 100 personer 
när vi öppnar de nya husen, säger 
Jacques Mwepu, anstaltschef.

– Det är allt från kriminalvårdare, 
produktionsledare, sjuksköterskor, 
och administratörer till chefer. 
Rekryteringen för de nya husen och 
bemanning för vår kapacitetsökning 
pågår, och har pågått under flera års 
tid.

”Tidö-reformerna
ställde allt på huvudet”

Nya fängelseplatser i sikte? Kenneth Gustafsson, tidigare chef för Kumlaanstalten som numer är knuten till huvudkontoret 
med planering för ytterligare platser på anstalter och häkten. (Arkivbild)

Reportaget fortsätter
på nästa sida!
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Bygget av nya anstaltsdelen pågår för fullt. David Sundberg, kriminalvårdsinspek-
tör, ses här i samspråk med Nicklas Fröberg från Peab.

KUMLA. De svenska fängelserna 
är överfyllda vilket medfört att 
spänningarna ökat mellan 
intagna. På Kumlaanstalten har 
det blivit fler våldsincidenter 
och trakasserier mot personal. 
Det nya H-husblocket väntas ge 
en viss lättnad, men de 
platserna kommer snabbt att gå 
åt, berättar anstaltschefen 
Jacques Mwepu.

– Vi får till en viss grad lite luft i sys-
temet, då ett antal intagna som fått 
sina domar kan lämna häkten och 
komma till oss. De intagna som utretts 
klart på Riksmottagningen kan plac-
eras på avdelningar som är lämpade 
och påbörja verkställigheten och kan 
delta i behandlingsinsatser. Under 
förutsättningen att Planeringsenheten 
på HK beslutar att placera dem hos 
oss. Det öppnar också för att vi kan ta 
emot nya intagna på Riksmottagnin-
gen.
Man kan gissa att de nya platserna 
snabbt fylls på ”utifrån” och därmed 
inte avlastar Kumlaanstalten?

– En bra gissning. Vi måste alltid 
ha beredskap för att ställa om och 
ställa upp när platsbehovet ökar. 
Platserna tillhör inte Kumla. De 
disponeras och förvaltas av huvud-
kontoret. 
Kumlaanstalten har mer än 500 in-
tagna, hur märks överbeläggningen i 
vardagen hos er? 

– Vi påminns ständigt om detta 
när vi ska organisera vardagen; dag-
rummet som alla inte kan vistas i 

samtidigt, om utbildnings- eller sys-
selsättningslokaler som inte räcker 
till, och så vidare. På olika avdel-
ningarna finns kategorier intagna 
som inte får träffas, det vi i vår jar-
gong kallar differentiering. För att 
logistiken ska hålla behövs en myc-
ket noggrann planering. Men det 
mest påtagliga är ju dubbelbeläg-
gningen i cellerna.
Hur många intagna är det som måste 
dela rum?

– Det är mellan 45 och 50 celler 
där intagna bor dubbelt. Vi har 529 
platser, av dem är 97 beredskap-
splatser. Antalet rum som är dubbel-
belagda förändras konstant på 
daglig basis beroende på intagnas 
konstellation som kräver noggrann 
bedömning om vilka som ska bo i 
samma rum. Vi ser också till den 
som länge haft dubbelbeläggning 
kan få vara ensam under en period. 
Det finns ett större våldskapital på 
anstalten numer, fler dömda för grova 
våldshandlingar. Hur märks det i 
vardagen innanför murarna?  

– De grupperingar som jagar 
varandra ute i samhället vill gärna 
utmana varandra för att få respekt  
här inne. Det ökar friktioner som 
ofta leder till fysiskt våld. 
Fler incidenter?

– Ja. Och det som utmärker sig är 
våldsincidenter intagna emellan. 
Våld mellan intagna sker nästan på 
daglig basis. Vi kan även konstatera 
ökat hot och våld mot personal, ofta 
oprovocerade fysiska angrepp. Det 
är också mängder av trakasserier i 

form av otillåten påverkan som per-
sonalen utsetts för.
Finns det sysselsättning till alla in-
tagna? 

– Sysselsättningen är 65,1 procent, 
det visar en verksamhetsuppföljning 
under nio månader. Brist på lokaler 
är en del av problematiken vi brottas 
med och som förklarar att vi inte är 
uppe i 100 procent.
I den situation som råder: Kan krimi-
nalvården leva upp till sin egen upp-
satta ambition ”Bättre ut”, tror du?

– Vi strävar efter det – trots om-
ständigheterna. Behandlingsarbete 
är fortsatt ett prioriterat område. 
Här på Kumla är det tuffare att jobba 

med uppdraget av skäl som jag lyft 
fram, men vi kämpar och skapar 
förutsättningar för att lösa den här 
viktiga uppgiften.
Hur tänker de intagna själva kring de-
ras situation? På Kumla sitter många 
våldsdömda, även unga?

– Det varierar och beror på per-
sonlig mognad, och hur långt de 
kommit i processen med verkstäl-
lighetsplanering. Nyckelordet är 
mottaglighet, något som måste ökas 
genom vårt motivationsarbete. Det 
därför viktigt med fortsatt stödjande 
relation till intagna.
Hur mycket bryr sig anhöriga? Ringer 
de ofta till anstalten med frågor?

– Ja, till mig direkt och de chefer 
som har direkt ansvar för avdel-
ningarna. Det handlar ofta om 
besök och telefontillstånd eller när 
det gått lång tid utan att sonen hört 
av sig. Vi gillar när anhöriga bryr sig. 
Den kontakten är en viktig stöd-
jande faktor i behandlingsarbetet. Vi 
ser anhöriga som viktiga samar-
betspartner i klientarbetet.

Vi kan även kon-
statera ett ökat 
våld mot personal, 
ofta oprovocerade 
fysiska angrepp. 
Det är också 
mängder av 
trakasserier.

Jacques Mwepu

ʼʼ
”Våld sker nästan på daglig basis”
Jacques Mwepu har varit kriminalvårdschef för Kumlaanstalten sedan 2020.

KUMLAANSTALTEN VÄXER � Första etappen står klar i november

REPORTAGE
Text & foto:
LARS-GÖRAN MÅNZON

Besök gärna vår utställning på Radiatorvägen 1 i Örebro.
Öppen onsdagar kl 12-18. Övrig tid efter överenskommelse.

Boka ett kostnadsfritt hembesök  
020-78 00 00  |  www.morups.se

Att välja fönster ska vara enkelt.

* Läs mer om kampanjen på vår hemsida.

ALTANDÖRR PÅ KÖPET!

48 MÅNADER RÄNTEFRITT

*

*

Vi tycker inte att du ska behöva välja mellan viktiga funktioner som lågt u-värde, inbrottsklassning, kärnvirke 
eller kondensskyddat glas. Du ska inte behöva välja överhuvudtaget. Därför har vi utvecklat ett fönster som 

innehåller allt det man ska förvänta sig av ett modernt fönster. I erbjudandet ingår även en personlig projekt-
ledare som tar ansvar för hela fönsterbytet, från måttagning och offert till installation och slutlig genomgång.

Sydnärkenytt_248x372_Morups Fönster.indd   1Sydnärkenytt_248x372_Morups Fönster.indd   1 2023-10-03   08:07:302023-10-03   08:07:30
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Dags för 
vinterförvaring?

Bil, båt, husvagn och 
husbil, trivs alla bra hos 

oss på Stora Luggavi 
gård, 12 km väster om 
Kumla mot Fjugesta.

Förvaring mellan 
oktober och april, enligt 
datum på vår hemsida.

Tvättmöjligheter vid 
ankomst. Varmverkstad 
går att hyra per dag, på 

våren.

Lås och bom, samt
kameraövervakning.

Anmälan via
www.luggavi.se

SYDNÄRKE. Redan i våras 
larmade Jägareförbundet om att 
det inte står så bra till med 
älgstammen. I klartext kommer 
det innebära en tämligen 
begränsad älgjakt i  
Sydnärkenytts område.
På många håll kommer man nog 
inte jaga alls, på andra går man 
inte som traditionen bjuder ut 
de första älgjaktsdagarna. På 
exempelvis Boo egendom i 
Hallsbergs kommun blir det 
begränsad jakt bara på kalvar.

Älgstammens storlek är föremål för rätt 
livliga diskussioner. På ena sidan finns jä-
garkåren, som vill se en större älgstam i 
skogen, på andra sidan finns stora skogs-
bolag, som anser att en för stor älgstam 
orsakar allt för mycket skador på skogen, 
Mitt emellan dessa står ofta privata 
markägare, skogsbönder, som ofta både 
är aktiva skogsbrukare och jägare. 

 Alla dessa intressen vägs samman i så 
kallade älgförvaltningsgrupper, som i 
dessa tar man fram planer för hur äl-
gförvaltningen ska skötas, hur mycket 
älg som ska jagas i ett område, det 
kallas för ett älgförvaltningsområde. 
Ytterst är det sedan Länsstyrelsen som 
beslutar utifrån dessa planer. Det är 
alltså inte jägarna som just nu vill skjuta 
mest älg.

På väg åt fel håll
– De flesta är nog överens om att älgstam-
men nu är på väg åt fel håll. Fram tills bara 
för något år sedan har målet för älgjakten 
varit att minska älgstammen för att min-
ska skogsskador. Man sätter upp en mål-
sättning, för hur många som ska skjutas 
och analyserar sedan resultatet. Vi ser att 
vi inte nått upp till målsättningen de 
senaste åren. Det har skjutits färre älgar 
än man tänkt i flera år, helt enkelt för att 
det finns färre älgar, menar Johan Stedt på 
Jägareförbundet.

Låg nivå
Stedt menar att nivån på älgstammen nu 
är nere på samma nivå som den den var 
på 1970, innan åttiotalets rekordnivåer

– Skillnaden är att då visste vi vad 
som var problemet och att älgstammen 
skulle växa. I dag vet vi att den kommer 
fortsätta minska om inget radikalt görs. 
Vi vill inte se en älgstam som den på 
80-talet. Men vi vill stabilisera den äl-
gstam vi har, som annars kommer 
haverera. Den sammanlagda bilden 
säger att det finns ungefär sex älgar per 
1 000 hektar i länet.

– De sex älgarna får ungefär två 
kalvar per år som finns kvar när älgjak-
ten börjar på hösten. Några trafikdö-
das, vargarna tar en del. Kvar blir ett 
överskott på en kalv per 1 000 hektar.

Privat markägare jagar försiktigt
Per Thelin som leder jakten på Bo egen-
dom, i Hallsbergs kommun håller med.

– Älgstammen är i ett kritiskt läge. Vi 
måste iaktta stor försiktighet i jakten. Vi 
planerar att enbart skjuta kalvar, i be-
gränsad skala. 

Han menar att det är flera faktorer 
som bidragit till att älgarna minskat i 
antal.

– Det har pågått  i många år. Torråret 
2018 blev kritiskt. Torka gör att det blir 
brist på foder när älgkalvarna ska börja 
dia. Då blir det mindre mjölk och kal-
ven riskerar att bli svag och kanske dör. 

Efter 2018 har egentligen inte älg-
stammen repat sig. Det är lätt att 
glömma denna blöta sommar. Men 
även försommaren i år var torr. Det har 
missgynnat älgarnas reproduktion. Vi 
ser allt färre älgar och allt mindre och 
klenare älgkalvar.

Han menar att det verkar finnas ett 
systemfel i systemet för älgförvaltnin-
gen.

– Det görs flera olika inventeringar, 
sedan gör man fina, välarbetade planer 
för att få fram hur mycket älg som ska 
skjutas. Sedan visar det sig att det inte 
stämmer, det finns inte så mycket älg 
som man trodde. Det skjuts långt un-
der de mål man satte upp, det finns helt 
enkelt inte så mycket älg som man trott 
efter inventeringarna.
Vad beror det på?

– Det är svårt att säkert säga, massor 
med faktorer påverkar älgstammen. 
Foderkonkurrens från andra arter, 
avskjutningen, predation från varg, till-
gång på foder. Jag tror också det kan 
finnas felkällor i inventeringen. Som 
exempel. En av inventeringsmetoderna 
går ju ut på att leta älgspillning i rutor 
som efter ett system placerats ut i land-
skapet, man letar i samma ruta, varje år. 
Inget fel på det. Men inte ens erfarna jä-
gare kan alltid skilja exempelvis spill-
ning från kronhjort och älg från 
varandra. Vi vet ju att antalet kronhjor-
tar ökat ordentligt i området.
Vore de inte bättre att inte jaga?

– Det vore ett alternativ. Men då går vi 
miste om en inventeringsmetod, det vi 
kallar älgobs. Där jägare som är ute och 
jagar rapporterar vilka djur de ser ute 
på jakt.

Kommer inte jaga alls
Men på en del håll ställs älgjakten in helt. 
I Sköllerstabygdens älgskötselområde 
kommer man inte att jaga älg i år. 

– I älgförvaltningsområdet har man 
ju kommit fram till att man ska jaga nå-
gonstans i snitt en halv älg per 1 000 
hektar. Vi tycker det är så pass dåligt 
med älg att vi hoppar över även det, 
säger Lars Karlsson, aktiv jägare.

Så är jakten organiserad
Örebro län är indelat i sju så kallade älg-
förvaltningsområden, varav tre finns i 
Sydnärke. Örebro läns västra, innefattar 
bland annat Västernärke, Degerfors, 
Kumla, Laxå Hasselfors med flera platser. 
Tivedens älgförvaltningsområde innefat-
tar bland annat Askersund, Olshammar 
och Finnerödja, med flera platser, medan 
Örebro läns Sydöstra älgförvaltningsom-
råde innefattar Hallsberg, Pålsboda, 
Sköllersta, Ekeby, Hjortkvarn, Bo, Skoga-
holm med flera.

Älgförvaltningsområdena styrs av en 
älgförvaltningsgrupp. Den består av tre 
representanter för jägarkåren och tre 
representanter för markägarna. De 
utarbetar planer och kommer med rik-
tlinjer om hur mycket som ska jagas i 
området. Dessa riktlinjer fastställs 
sedan av Länsstyrelsen. I Sydnärke har 
statliga Sveaskog stort inflytande i älg-
förvaltningsområdena, de är en stor 
markägare.

Älgförvaltningsområdena är sedan 
indelade i älgskötselområden. I dessa 
finns sedan ofta ett antal jaktlag.

Under målet
Älgjakten 2021–2022 fälldes 1 767 älgar. 
Det var en bit under det mål som satts 
upp. Under senaste älgjakten, 2022–2021, 
minskade avskjutningen med 24 procent. 
Då sköts bara 1 345 älgar i Örebro län. 
Målet var att skjuta 1 600.  Det gör att man 
nu halverar avskjutningsmålet. Det ska 
bara skjutas 500 älgar i hela Örebro län 
under årets älgjakt, den lägsta siffran på 
flera decennier. Det är den kraftigaste minsk-
ningen av avskjutningsmålen i landet.

I  Örebro läns västra älgförvaltnings-
område är målet en halv älg per 1 000 
hektar. Bara kalvar.

I Tivedens älgförvaltningsområde är 
målet 2 älgar per 1000 hektar. Bara kalv

I Örebro läns sydöstra älgförvaltning-
sområde är målet  0,5 älgar per 1000 
hektar.

Text & foto:
HENRIK ÖSTENSSON

 I älgförvaltnings-
området har man 
ju kommit fram till 
att man ska jaga 
någonstans i snitt 
en halv älg per 
1 000 hektar. Vi ty-
cker det är så pass 
dåligt med älg att 
vi hoppar över 
även det.

Lars Karlsson

ʼʼ
 I de älgförvaltningsområden som berör Sydnärkenytts område kommer det i 
princip bara jagas älgkalvar. Ett problem är att älgkalvarna blivit både mindre och 
färre. 

Årets älgjakt
starkt begränsad
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En biljett, dock inte Stigs, till VM-kvalmatchen mellan Eddie Machen och In-
gemar Johansson. BILDKÄLLA: BORÅS MUSEUM OCH TEXTILMUSEET

Kalle Eriksson och Helena Persson i mustartagen. De menar att alla trädgårdsäpplen är en outnyttjad resurs. 

Hos Kalle i Lindåsa är det
ett måste att musta äpplen
LINDÅSA. På gården Lindåsa 
utanför Hammar mustas det för 
fullt just nu. Det är äppel-
entusiasten Kalle Eriksson som 
driver det hela, som en 
sidoverksamhet till handels-
trädgården i Askersund.

– Vi mustar 40-50 ton per år.  Det 
finns ofattbara mängder äpplen i folks 
trädgårdar, en livsmedelsresurs som 
till stor del slängs bort. Vi vill ha era 
äpplen! utropar Kalle

Musteriet som Kalles trädgård in-
vigde 2018 har blivit en succé.

– Det var rätt år att börja. Då 
pratade folk om äpplen i stället för 
vädret, det fanns massor med äp-
plen.

– Intresset för vår must är stort. 
Större än tillgången på äpplen. Det 
innebär att vi måste köpa äpplen 
från Skåne. Så skulle det inte behöva 
vara. Det finns enorma resurser i 
form av äpplen i folks trädgårdar. Vi 
betalar ju 3 kronor kilot. 500 – 600 
kilo äpplen plockar man i ett nafs. 
Jag blir bedrövad när jag ser att folk 
har problem att bli av med äpplen. 
Att man kör dem till återvinning. 
Bara 20 – 30 procent av alla äpplen 
vi äter är svenska. Togs alla äpplen i 
våra trädgårdar tillvara skulle vi  
vara självförsörjande.
Varför är det så?

– Ändrade livsmönster. När jag 
växte upp tog man vara på allt från 
trädgårdar, bär äpplen osv, man syl-
tade, mustade, gjorde saft och la äpp-
len för vintern i äppelkällare. Nu ser 
man de här tillgångarna mest som 
problem.

Höst– och vinteräpplen bäst
Kalle mustar helst höst- och vin-

teräpplen. De skall vara mogna. Det 
ser man på att kärnorna blir bruna, 
eller åtminstone på väg att bli 
bruna.

– Vi vill också att de ska vara rena 
från exempelvis gräsklipp och inte 
rötskadade. Däremot gör det inget 
om det är lite skorv på dem, eller 
maskskador. Att de är stötta spelar 
heller ingen roll, säger Kalle.

Det är också bra att plocka äpplena 

ungefär samtidigt.
– Det blir sämre must om man 

plockar en del och sedan väntar en 
eller två veckor med att plocka en 
omgång till. Äpplen kan snabbt bli 
dåliga och rötskadade om man 
ställer dem exempelvis i en korg. Vi 
tar inte emot äpplen som inte håller 
måttet.

Mustning av egna äpplen
Det vanligaste är att man kommer 
med äpplen själv för att göra egen 
must. Man lämnar för mustning för att 
några dagar senare hämta musten, 
packad i bag-in-boxkartonger, unge-
fär som vin.

– Musten är då pastöriserad, 
värmebehandlad. Det gör att den 
håller ett år eller mer om man inte 
öppnar boxen.

Han menar att många missuppfat-
tar det här med minimimängd.

– Ja. Minsta mängd vi mustar är 60 
kilo äpplen. Men man får givetvis ta 
med sig så mycket man vill. Om det 
blir äpplen över och man inte vill 
göra egen must på allt köper vi ju 
överskottet, om äpplena håller måt-
tet.

Man brukar säga att det blir must 
av ungefär 50-70 procent av äpple-
nas vikt, beroende lite på sort, i en-
staka fall har vi fått 80 proent.

Ungefär 30 liter must av 60 kilo äpp-
len alltså om man räknar att en liter 
äppelmust väger ett kilo. Det är de 
fasta äppelsorterna som ger bäst ut-
byte.

Äppelsäsongen pågår i alla fall ok-
tober ut. Beroende lite på sorter.

Odlar egna äpplen
Det händer rentav att Kalles trädgård 
åker ut själva för att plocka äpplen, om 
det finns mycket.

– Men det är ingen stor verk-
samhet.

Utanför den gamla ladugård där 
musteriet är inrymt växer Kalles 
egen äppelodling i en åkerkant.

– Det är någonstans runt 700 träd. 
Det ska bli fler. Vi har 900 plantor till 
som väntat på plantering lite för 
länge. Vi har börjat plocka våra 
första egna äpplen i år.
Varför är du så intresserad av äpplen 
och äppelmust?

– Men jag har nog alltid varit in-
tresserad av äpplen, och äppelträd. 
Vi säljer ju äppelträd i handels-
trädgården. Det här är liksom en 
naturlig förlängning, menar han.

Text:
ANDERS BJÖRK

Det här är pressen. Äpplena mals först.

Text & foto:
HENRIK ÖSTENSSON

Bilden är publicerad i Upsala Nya Tidning 7 juli 1959 med följande bildtext: ”In-
gemar visar sin stil på Studenternas. Han går med vänstern före och den 
fruktade högern beredd till knock-out.” BILDKÄLLA: UPPSALA-BILD/UPPLANDSMUSEET

Stig P minns ...
Stig Pettersson har bott i Kumla 
hela livet.  I Sydnärkenytts serie
”Stig P minns ...” delar han med 
sig av upplevelser från sitt långa 
liv. Vissa berör världsliga händel-
ser, andra är mer vardagliga och 
lokala.
Fler minnen hittar du på 
webben.

... tiden som åskådare
på svenska boxningsgalor
Stig Pettersson var en sann 
boxningsälskare. Här berättar 
han om några av sina minnen 
från sporten. 

Kumlabon Stig Pettersson visar upp ett 
gäng gamla matchprogram och egen-
tagna bilder från boxningens värld. 
Hans intresse för sporten har varit stort, 
och förr om åren gillade han att åka 
runt och titta på galor.
– Jag var lite överallt och kollade på 50- 
och 60-talet. I Stockholm, Eskilstuna, 
Göteborg och Örebro, till exempel, kol-
lade jag proffsboxning. I Örebro såg jag 
Lennart Risberg och Bosse Högberg 
fightas, armarna gick som pistonger.
Nutidens stora kampsport MMA ger 
Stig inte mycket för.
– Det är otäckt när de håller på och 
sparkar på varann och slår när motstån-
daren ligger ner. Det är äckligt.
En av de matcher Stig såg på plats var 

när Ingemar Johansson boxades på 
Ullevi i Göteborg 1958 mot amerikanen 

Eddie Machen inför drygt 54 000 i pub-
liken. En match som ”Ingo” vann, något 
som gjorde att han fick titelmatch mot 
Floyd Patterson.

– Matchen var väldigt kort, han slog ju 
ner amerikanen på en gång.

Stig berättar att ”Ingo” hade en svensk 
manager som hette Ahlkvist i efter-
namn. Det tyckte han var bra, i stället 
för att ha en amerikan. 

– Det var en reko kille det. Amerikan-
ska skummisar däremot fanns det 
många av, fastslår Stig Pettersson och 
bläddrar vidare i sin boxningsmemoria. 

Text & foto: ARNE SVENSSON

Tandläkarpraktik i samma lokal sedan 60-talet

KUMLATANDLÄKARNA

Tandläkarna Tobias & Niklas
Välkommen att boka tid per telefon 019-575555 eller via

vår hemsida www.kumlatandlakarna.se
Vattugatan 1, Kumla

Öppet 8-21
Skolvägen 12 Kumla

Profilen

Allt för en bra va
rdag hittar du ho

s oss!

Priserna gäller v. 43

/st15ª
2 kg

Potatis
Margaretelund

39ª/st
300 gram

Stillahavsflundra
Ullmo

/st12ª
2,5 dl

Vispgrädde 36%
ICA

Fiskgratäng med räkor & dill
600 g djupfryst fisk1/2 tsk salt
2 krm peppar1 dl riven ost

Gör så här:
Sätt ugnen på 200°C.
Tina fisken och skär i ca 2 cm tjockaskivor. Lägg fisken i en lätt smordugnssäker form. Krydda med salt ochpeppar.

Täck med aluminiumfolie. Tillagafisken i ugnen i ca 15 min.
Sås: Skala räkorna. Smält margarineller smör i en kastrull på svag värme.
Lyft kastrullen från värmen. Rör ivetemjölet. Tillsätt mjölken och rörom. Sätt tillbaka kastrullen på plattan.

Koka såsen 3-5 min. Tillsätt de skalade
räkorna och hackad dill. Smaka avmed salt och peppar.

Häll såsen ovanpå fisken. Strö överriven ost. Gratinera rätten i 250°C, ca10 min eller tills den fått vacker färg.
Servera med kokt pressad potatis och
sallad.

Sås
500 g räkor (medskal)
2 msk smör ellermargarin
3 msk vetemjöl2,5 dl grädde2,5 dl mjölk

salt och peppar1/2 dl hackad dill

Stämplat på terminalen

Två nyare avtryck. Det går att programmera in olika texter och bilder i ”stäm-
plarna”. Överst julhälsning den 16 december 2022 och därunder från den 2 juni 
2023 med den nuvarande texten om Ukraina-hjälpen. 

SYDNÄRKE. Den 1 april 1996 
försvann ”den gamla hederliga 
posten” med postkontor och 
”postfröknar” ute i bygderna. 
Inte över en natt – men på sikt. 
Det var två år efter att Posten 
blivit ett aktiebolag. 

Brev skulle inte längre stämplas på de 
olika postkontoren. Breven skulle sän-
das direkt till områdets postterminal 
för automatisk stämpling, sortering 
och vidare distribution. Det inrättades 
19 terminaler runt om i landet från 
Malmö i söder till Luleå i norr. På ter-
minalerna skulle i princip all 
brevhantering ske. Reformen gick un-
der namnet Det nya brevnätet.

Ingen av dessa 19 terminaler ham-
nade i Närke. Närkebreven delades 
upp mellan terminalerna i Västerås 
och Karlstad. Efterhand lades ett an-
tal terminaler ned, och några nya 
kom till. Den 29 september 2013 er-
sattes terminalerna i Karlstad och 
Västerås med en ny terminal i Halls-
berg. Först tog man hand om Karl-
stadsbreven och efter något halvår 
hanterades inte heller några brev i 
Västerås.

Ett par tidiga stämplar från Hallsbergsterminalen. Överst till vänster ett testbrev, hanterat i terminalen den 15/7 2013 under 
sommarens inkörning inför starten i september. Till höger därom ett brev stämplat cirka två veckor efter att terminalen of-
ficiellt tagits i bruk. Här har maskinen fått ”anstränga sig” för att nå åtminstone ena märket som sitter i vänstra hörnet! 
(”Stämpeln” är ingen ”fast stämpel” utan i princip en bläckstråleskrivare som skriver ut avtrycket på brevet.) Naturligtvis finns 
på terminalen också en vanlig stämpel till klumpiga brev eller om något skulle gå snett! Ett sådant avtryck visas infällt från 
den 17 oktober 2013. 

Läs mer på vvatten.seLäs mer på vvatten.se

Vatten. Det ska bara finnas där när 
du vrider på kranen eller spolar i toaletten. 

Därför har Vätternvatten bildats. Så att du 
som bor i Örebroregionen ska kunna ta 
vattnet för givet, även i framtiden.

Följ oss i sociala medier!Följ oss i sociala medier!

Öppet
Torsdag & Fredag 14 -18

Lördag 12 -16

Äggboden
Alla dagar 06-22

Följ oss på våra
sociala medier!

Berga Gård, Fjugesta • 070-631 65 05 • info@berga.net



12 Sydnärkenytt  •   #7  202312 Sydnärkenytt  •   #7  2023  13 13

2 hyreslediga lägenheter på Höglundavägen 7B och 9B i Mullhyttan
3 rum och kök, 70kvm. Uteplats fram och baksida. P-plats
ingår. Hyresledigt från 1 november.

Månadshyra 8 948 kr kallhyra, frånluftsvärmepump.

Trivsamt naturnära läge.

Gör intresseanmälan på vår hemsida
www.lekebergsbostader.se eller ring 0585-48709 för
mer information.

Konsertupplevelser  
i Kumla kyrka

Fyra klaverinstrument 
med variation29

okt
Sön 18.00

Kumla kyrka

Lyssna på Kumla kyrkas alla 
klaver instrument, tvåhändigt, 
fyrhändigt, i kombination med 
varandra. Elain Olsson – piano 
och Lars-Ove Eriksson – orgel, 
cembalo och piano.

Minneskonsert4 
nov
Lör 18.00

Kumla kyrka

En stunds musik för dig som bär 
på ett tomrum efter någon du 
innerligt älskat. Välkommen att 
landa i värmen med oss i vackra 
sånger och musikstycken som 
verkligen berör.  
Krister Kallin– sång och piano och 
Lars-Ove Eriksson - orgel.

KUMLA BOKHANDEL
KÖPMANGATAN 13

KUMLA
019-57 00 56

BOK & PAPPER
centrumhuset
askersund
0583-71 17 30

69:-
NU
ord. pris 99:-

229:-NU
ord. pris 269:-

Alla pocket 99:- /st
Alltid: Köp 4 betala för 3!

Text: SANDRA WALLIN

FILMKRÖNIKA

HARDEMO. För några veckor 
sedan var det jubileum på 
Hardemo skola. 120 år. Det hölls 
morgonbön i den närliggande 
kyrkan, fika, visning av barnens 
alster och öppet hus på skolan.

I Hardemo kan man nog säga att skolan 
fortfarande följer gammal bytradition på 
landsbygden. Den ligger nämligen intill 
kyrkan. Så var det nästan alltid förr i 
tiden. Skolan och kyrkan och möjligen 
en handelsbod utgjorde bycentrum.

Egentligen var det bara dagens skol-
hus man firade. Skola har det nämli-
gen funnits betydligt längre på platsen, 
hela 97 år faktiskt. För 217 år sedan, 
1806 byggdes Lundmarkska skolan, 
en liten bit från dagens skola. Lund-
markska är i dag museum. Den skolan 
byggdes och öppnade 35 år innan den 
så kallade folkskolestadgan infördes 
och skola i Sverige blev obligatorisk för 
alla barn. Det är en av landets äldsta 
bevarade landsbygdsskolor. 

Det var en från början fattig man 
från en gård i Hardemo, Anders Lund-
mark, som fick hjälp att lära sig läsa av 
en lärarinna. Han flyttade så 
småningom till Stockholm, där han 
blev välbärgad. Han insåg då hur vik-
tigt undervisningen hade varit för 
honom själv och ansåg att alla barn 
borde få gå i skola, lära sig läsa, skriva 
och räkna. Han donerade pengar för 
att bygga skolan i Hardemo, en pionjär 
i bildning.

Alla barn deltog
Efter 97 år, 1903, var det alltså dags att 
inviga nya lokaler, dagens skola i 
Hardemo. Då var skolan sedan länge 
obligatorisk och antalet elever hade ökat. 

– Alla barn, på hela skolan var aktiva 
under jubileet. Från förskoleklass till 
sexan, det var en obligatorisk lördag. 
Under morgonbönen sjöng barnen, 
bland annat Astrid Lindgren-sånger, 
berättar Birgitta Kinnander, en av 
lärarna på skolan. 

Skolan uppmärksammade nämligen 
också att det var 60 år sedan Emil i 
Lönneberga kom till

Öppet hus
Som vanligt på Hardemoskolan hade 
eleverna jobbat en hel del inför jubileet. I 
Hardemo går ju två eller fler årskurser 
tillsammans, i samma klass. Klass F till 2, 
som alltså innefattar barn från 
förskoleklass till tvåan har eleverna inför 
jubileet jobbat med ett Astrid Lindgren-
tema.

– Vi har också tryckt speciella ju-
bileumströjor Men nästan inga barn 
som kom hade dem, eftersom många 
i stället valde att klä ut sig, bland annat 
till figurer ur Astrid Lindgrens böcker.

– Vi jobbar just nu med hösten och 
gör garnbollar, för att träna finmo-
torik. De blev ett fint färgglatt höstigt 

träd, sa fröken Åsa Karlsson.
I ett annat klassrum hade klass 3-4 

gjort klippdockor. Det fanns ett par 
klippdockor med kläder, mode och 
frisyrer inspirerade från alla decennier 
som skolan funnits.

Tittskåp och film
Fem-sexan hade jobbat bland annat 
med att tillverka små tittskåp, med inter-
iörer från skolan förr i tiden. Juni Atter-
ling, Josefine Carlberg och Casper Signi 
visade upp ett tittskåp som föreställde ett 
klassrum på skolan på 1960-talet

– Vi visade också en film på 20 mi-
nuter där eleverna både spelar och har 
skrivit manus. Vi har spelat in i 
museet, Lundmarkska skolan. Den in-
nefattar bland annat en skolavslutning 
förr i tiden. komplett med examen, 
berättar Birgitta Kinnander.

Både skolan, förskolan som ligger in-
till och Lundmarkska skolan, museet 
visades under jubileet

Text & foto:
HENRIK ÖSTENSSON

Klass F-2 på Hardemo skola har bland annat ordnat en Astrid Lindgrenutställning. 
När Sydnärkenytt besökte skolan gjorde de dock garnbollar.

Klass 3-4 på Hardemo skola har gjort klippdockor med kläder och frisyrer från alla decennier skolan funnits. Gamla leksaker, 
som djur av kottar, har det också blivit. 

Jubileum i Hardemo:
Här firar skolan 120 år

Jag har precis skrivit klart det första utkastet till ett nytt manus och 
det är med en skräckblandad förtjusning som jag lämnar över 
mitt treatment, som det kallas på manusspråk, till min filmpart-
ner, för genomläsning och konstruktiv kritik. Det är starten på en

           lång process som kommer att resultera i mycket blod, svett och 
tårar från min sida. Kryddat med några väl valda svordomar och ett uns 
tvivel på mina faktiska förmågor som manusförfattare. 

Den kreativa processen är en plågsam sådan, ändå kan jag inte låta bli 
att älska den. Till en början är jag alltid hög på min egen idé, alldeles 
sprallig av fantasi och fylld av sprittande förhoppningar. Jag går ut hårt, 
kastar mig rakt in i arbetet med en entusiasm som flammar så häftigt 
och våldsamt att jag lätt tappar uppfattningen om både tid och rum. 
Fingrarna knappar flitigt över tangentbordet, texten framför mig på 
skärmen växer och växer, väller ut över sidorna likt en ivrig vårflod. En 
ton slås an. Karaktärer karvas ur leran, blir med kött och blod, slår rot i 
berättelsen. Skeenden tar form, staplas på varandra, bygger upp till ett 
rasande crescendo.

Det är en urladdning utan dess like, som lämnar mig svettig och 
urlakad, för ett ögonblick tömd på allt vad uppfinningsförmåga heter. 
Då måste jag vila, hämta andan för en stund, innan jag åter kan sätta 
mig ned framför min berättelse, med en sylvass skalpell i ena handen 
och nål och tråd i den andra. För vissa saker måste skäras bort. Förkas-
tas helt. Hål i handlingen ska noggrant sys ihop. Ibland måste man man 
till och med vända ut och in på allt, byta ut vissa organ i kroppen, fila 
ner skelett och trimma fettet. Och så håller man på, fram till dess att har 
något som liknar en helhet; en alldeles egen version av Frankensteins 
monster.

Det är någonstans där i mitten, efter ett andra eller tredje utkast, som 
min vantro kommer kravlande. Jag tittar på texten, läser den om och om 
igen, och undrar vad i helskotta jag egentligen har skrivit. Plötsligt ter 
sig karaktärerna papperstunna, blodlösa, och handlingen krumbuktar 
sig som en yster unghäst på vårbete. Den röda tråden tar onödiga omvä-
gar för att komma dit den ska och dialogen ekar pretentiöst. Jag är för 
övertydlig, för omständig, för mycket. Allt känns bara fel.

Här brukar jag lufta mina tvivel med min partner som mycket för-
nuftigt skjuter ner mina allra vildaste ändringar, kommer med fräscha 
idéer och ingjuter nytt hopp i mig. Jag skakar av mig min osäkerhet och 
skrockar åt mina löjeväckande felsteg, ser genast till att radera mina 
misstag. Nu är jag tillbaka i flödet, inspirationen kommer till mig igen 
med full kraft och plötsligt står jag där med 
ett färdigt manus i handen.

Där kan man ju tro att allt är färdigt, men 
det jag skrivit kommer genomgå ytterligare 
omvandlingar, som oftast inte involverar 
mig direkt. Regissören smaksätter materi-
alet med sin flärd. Skådespelare kommer 
med tolkningar och förslag. Scener 
klipps bort i redigeringen för att 
man där ser att de faktiskt inte 
behövs. Ett händelseförlopp 
som är omöjligt att förutspå 
och som jag i slutändan inte 
har någon kontroll över. Jag 
har fått lära mig att släppa 
taget, för jag har insett att 
skapandet kommer med ett 
visst krav på frihet och kaos; 
det måste tillåtas löpa fritt 
och ta sin egen väg.

KALENDARIET � 24 oktober – 26 november

En plågsam
process – men
jag älskar den!

ASKERSUND, SJÖÄNGEN
29/10

ÖREBRO, HJALMAR BERGMAN
4/11

Biljetter: www.mtlive.se alt tickster.com

ASKERSUND
Torsdag 25 oktober
� Danskväll med Askersunds drag-
spelsklubb och Norra Vätterbygdens 
Folkdansgille från kl. 17, i IOGT-lokalen 
bredvid auktionskammaren. Modern 
dans och gammeldans. Dragspels-
klubben spelar live och det varvas med 
datormusik genom högtalare från 
Folkdansgillet. Fri entré.
Lördag 28 oktober
� Vernissage för utställningen ”Kvinn-
lighet” av Hasti Radpour, Askersunds 
konsthall, med start kl. 11. Hasti 
Radpour visar både äldre och nyare 
konstverk i olika tekniker. Utställ-
ningen berättar dels om hennes resa i 
konsten, dels är det en hyllning till alla 
modiga och starka kvinnor som 
kämpar för sina rättigheter. Utställ-
ningen pågår fram till och med 25 
november.
Fredag 10 november
� Dansföreställningen ”Spöken” visas 
på Kulturhuset Sjöängen både fredag 
10 november, kl. 19, och lördag 11 
november kl. 15. En dansföreställning 
om abstrakta själar i rosa som dansar 
på ett mjukt och underhållande sätt till 
svävande musik. Med dansensemblen 
Rosea Dans som har urpremiär med 
föreställningen. Entré: 100 kr för vux-
na, 60 kr för ungdom upp till 18 år.
Lördag 25 november
� Välkommen till månadens reservat: 
Återskapande av våtmark vid 
Ventärnen, vid Fagertärn naturre-
servat, mellan kl. 10 och 13. Ventärnen är 
idag en våtmark med fina sumpskogar 
och kärr. Kjell Ståhlberg på 
Länsstyrelsen Örebro berättar om vad 
som gjorts för att återskapa tidigare 
naturliga miljöer i området. Medtag 
matsäck samt kläder och skor gjorda 
för blött underlag. Samling vid 
Fagertärns reservatsparkering. Fri entré.

HALLSBERG
30 oktober - 2 november
� Höstlovspadel för barn och unga, 
mellan 3 och 15 år, på Padelmagasinet 

i Vretstorp. Ingen föranmälan eller 
förkunskaper krävs. Ta med inomhus-
skor, vattenflaska och ett glatt humör. 
Racket finns att låna, liksom dusch och 
omklädningsrum. Aktuella tider under 
dagarna: 10-11, padelkul för barn 3-6 år. 
11-12.30, padelträning för barn 7-10 år. 
12:30-15, padelträning för barn 11-15 år.
Söndag 5 november
� ”Barnet i mig,” en interaktiv 
musikalisk föreställning för barn på 
Folkets Hus i Östansjö kl. 14. Fred 
Warnby och Ronja Wik tar åskådarna 
med på en resa genom olika 
naturmiljöer som man utforskar ihop 
med sång och musik. Festis och bulle 
serveras. Fri entré för barn, med-
följande vuxna betalar 50 kr.
Lördag 18 november
� ”Jag, mamma och förintelsen,” en 
gripande och sorglig teaterföreställ-
ning med Eva Dällerud, på Försam-
lingsgården i Hallsberg, med start kl. 15. 
Eva berättar om sin mamma som kom 
till Sverige som ensamkommande 
flyktingbarn under 1945, med hjälp av 
Röda Korset. Under ett års tid hade 
hon överlevt flera av nazisternas läger. 
Entré: vuxen 200 kr. Vuxen med scen-
pass 160 kr. Ungdom 80 kr. Ungdom 
med scenpass 60 kr.

KUMLA
Tisdag 24 oktober
� Odla för doft, en föreläsning av Elin 
Unnes, på Kumla bibliotek kl. 18:30. Elin 
är författare till ”Den parfymerade 
trädgården” och kolumnist i Allt om 
trädgård. I föreläsningen pratar hon 
om den doftande trädgården, fylld av 
växter som sprider sin parfym på 
vintern och sommaren. Det kommer 
finnas böcker till försäljning. Medlem-
mar i Sällskapet Kumla trädgårdsama-
törer har fri entré, övriga betalar 50 kr.
Tisdag 31 oktober
� Feelgoodkväll med författaren och 
journalisten Eli Åhman Owetz på 
Kumla bibliotek kl. 18:30. Eli 
debuterade år 2013 med ”Anna-Lisas 
antik” och har sedan dess skrivit flera 

romaner som nominerats till bland 
annat Storytel Awards. Hennes böcker 
utspelar sig i Roslagen, där Eli bor. Fri 
entré.

Söndag 26 november
� Barnföreställningen ”Tomten i lek-
saksfönstret,” med duon Alvina och 
Gard, spelas på Kumla bibliotek kl. 14. 
Alvina och Gard berättar och spelar 
Elsa Beskows saga och tar med 
publiken på ett spännande, mysigt och 
lite läskigt juläventyr. För barn mellan 
4-12 år. Entré: 40 kr för barn, en 
medföljande vuxen gratis. Förköp på 
Kumla bibliotek fr.om. 11 november.

LAXÅ
Tisdag 24 oktober
� Bokprovning i Laxå bibliotek mellan 
kl 15 och 17. Var med och öppna 
Kulturrådets försändelser med nya 
böcker. Botanisera bland innehållet 
och bli först med att lån. Gratis fika! 
Föranmälan senast 23 oktober till 
0584-47 31 96 eller biblioteket@laxa.
se
Lördag 28 oktober
� Melodikrysset. Dags för gemensamt 
lösande av veckans melodikryss på Laxå 
bibliotek mellan kl 9.30 och 11.30. Gratis 
fika! Föranmälan senast 27 oktober till 
0584-47 31 96 eller biblioteket@laxa.se

Dansensemblen Rosea dans har urpremiär med sin föreställning ”Spöken” i Askersund den 10 november. FOTO: ELLINOR LJUNGQVIST

Eli Åhman Owetz.
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Folkracebilen
alltid till salu

TYCKE. För snart två år sedan 
var Sydnärkenytt på besök hos 
den då relativt nystartade 
föreningen VUMIA i Askersund. 
Då handlade en hel del om A-
traktorer. Det gör det 
fortfarande. Men för några av 
föreningen medlemmar räcker 
inte längre makliga 30 länge. För 
dem är det folkrace som gäller. 
Vi besökte dem i ett garage i 
Tycke, där de skruvar med 
bilarna.

– Det är att köra som är roligast, 
farten, även om jag tycker om att meka 
också, säger Julia Karlsson. Det är hon 
och kompisarna Edvin Pettersson och 
Hugo Johansson som ska skruva.

– Vi ska stoppa in motorn i vår 
folkracebil, säger Hugo.

– Ungdomarna hamnade här med 
sina bilar, berättar Catrin Högberg 
Karlsson.

– Jag var tidigt engagerad för ung-
domarna i VUMIA. Då handlade 
mycket om att det var så mycket 
negativt kring Epa-gänget i Asker-

sund. Kommunen har ju flest A-
traktorer i länet sett till befolknin-
gen. Folkrace var en av idéerna. Bät-
tre att busköra på bana än inne i 
Askersund, fortsätter Catrin som 
kom i kontakt med ungdomarna via 
sitt jobb i Askersunds kommun.

Skruvandet sker i Tycke
Föreningen kunde 2021 skaffa en egen 
folkracebil

– Det var företagaren Jonas Gylling 
som sponsrade den första folkrace-
bilen. I början hade vi den vid MK 
Rans folkracebana här i Tycke. Men 
vi hade ju en bra verkstad, där min 
man och min son skruvar med rally-
bilar. De har dessutom kört folkrace, 
så det passade ju bra. Ofta är ju vi 
hemma när ungarna skruvar och 
kan komma med lite goda råd.

– De har sagt att vi får vara här så 
länge vi sköter oss och plockar un-
dan, så det försöker vi göra.

VUMIA står för Vi unga motor-
burna i Askersund. Föreningen kom 
till i samarbete med studieförbundet 
Vi unga.

– Vuxenskolan har ju tyvärr läm-
nat Askersund, men vi har fort-
farande vår verksamhet som 
studiecirklar.

Föreningen har två folkracebilar. 

– Tyvärr blev vår Volvo 850 såld på 
anbud. Men nu har vi en Volvo 740. 
Vi har även en Ford Focus, vår 
sprintbil, säger Edvin.
Vad är en sprintbil?

– Den tävlar man med i folkrace-
sprint. En speciell gren. Man tävlar 
inte med andra bilar, knuffas, som i 
vanlig folkrace, utan man kör en-
sam, tre varv på tid.

Fördelen är ett lite enklare regle-
mente.

– Ja, man måste fortfarande ha 
störtbur. Men en sprintbil kan vara 
mer original. Den behöver inte vara 
lika förstärkt fram och bak som 
folkracebilar exempelvis. De måste 
ju tåla mer stryk.

Men precis som folkracebilen är 
sprintbilen rensad på precis all 
inredning.

Lottar vem som får köra
Föreningen har kört flera tävlingar 
under 2023. 
Men vem kör? 

– Det varierar. Vi lottar bland alla 
som är med den dagen, säger Julia.

Hur fort går det när ni tävlar?
– Banorna är gjorda för 80. Så fort-

are brukar det inte gå, men det 
räcker, säger Julia.

Inte bara folkrace
Nu är de inte bara folkrace som gäller 
för förningen VUMIA.

– Nej, vi har gjort allt möjligt. Vi 
åker bland annat till den stora bilut-
ställningen på Elmia i Jönköping 
varje år. Vi åkte också på utflykt till 
Båstnäs bilkyrkogård i Västra Värm-
land, berättar Catrin.

Mycket handlar dock fortfarande 
om A-traktorerna. 

– Jajamen, jag kör fortfarande A-
traktor, även om jag snart får 
körkort, säger Julia

– Sedan är det lite olika inriktning. 
Någon medlem håller på med gamla 
mopeder, några tycker om gatbilar, 
att putsa och så, säger Hugo.

Snart ska föreningen också ha 
vernissage.

– Japp, det blir den 20–21 oktober, 
säger Hugo.
Vadå, målar ni?

nortic.se • tickster.com
bebopaluba.com

– Nej, det är foton. Vi hjälpte till 
när Vretstorps Folkets park ordnade 
en stor A-traktorträff. Det var A-
traktorer från hela länet, och Västra 
Götaland. Vi hade kontakt med med 
Askersunds fotoklubb, som plåtade 
alla fina A-traktorer. Nu blir det en 
utställning, på Kulturhuset Sjöän-
gen.

Jobbat med att bära bänkar
Ytterligare en del av föreningens verk-
samhet går ut på att fixa fram pengar. 
Dels till bilar, dels till att tävla. Även 
folkrace kostar en del pengar. 

– Vi har bland annat hjälpt till att 
flytta in  och ut bänkar i Askersunds 
hamn, när de haft konserter och så, 
säger Julia. Två nya sponsorer har vi 
också. Vermeer och  Debe bor-
rcenter.

TYCKE. Edvin  nämner att deras 
folkracebil blev såld på anbud. 
Det är en av egenheterna i 
folkrace. I Folkrace blir nämligen 
bilen till salu efter varje tävling.

– Det är då det kan kosta lite. Man kan 
säga att det är lite som ett lotteri. Folk 
som är på tävlingen kan lägga ett an-
bud på bilarna som tävlade. Varje an-
bud kostar 200 kronor. Så tjänar 
föreningen som ordnar tävlingen pen-
gar. Man får lägga hur många anbud 
som helst, anbuden lottas, ju fler an-
bud man lägger, desto större chans att 
vinna och få köpa bilen man lagt an-
bud på, säger Edvin.

Han fortsätter:
– Det finns två skäl att lägga många 

anbud. Antingen vill man köpa en 
folkracebil, eller så vill man hindra 
andra från att köpa sin egen bil. Har 
man exempelvis gott om pengar och 
har byggt en bil som går ovanligt 
bra, med stark motor, ja då kan det 
vara en bra affär att lägga anbud så 
risken minskar att någon vinner an-
budet och får köpa ens bil. Ibland 
lägger folk bud för över 10 000, så-
dana pengar har inte vi, avslutar Ed-
vin.

Nämnas bör att bilen alltid kostar 
8 000. kronor Men man får alltså 
lägga hur många anbud som helst.

Lägger man anbud för 10 000 
kostar alltså bilen 18 000.  Av den 
summan får säljaren 8000 och 
föreningen som ordnar tävlingen 
10 000 kronor.

Folkracebanor finns såväl i Tycke, 
Askersunds kommun, I Blåberga, 
Hallsbergs kommun och utanför 
Laxå.

Racingdrömmen lever i en  bucklig 740
Tyvärr blev vår 
Volvo 850 såld på 
anbud. Men nu har 
vi en Volvo 740. Vi 
har även en Ford 
Focus, vår sprint-
bil.

Edvin Pettersson

ʼʼ
Det går inte att ta miste på glädjen i gänget.  Edwin Pettersson, Hugo Jo-
hansson och i bilen, Julia Karlsson.

Dagens jobb. det ska i en bättre motor i folkracebilen. – Den gamla rök 
väldigt mycket, den var slut, säger Edwin.

Julia Karlsson i VUMIAS sprintbil, en Ford Focus combi. – Det är ju farten som är 
roligast, säger hon.

Hugo förevisar föreningens stolthet, folkracebilen. Den är mer avancerad än den ser ut. En folkracebil måste ha omfattande försrtärkningar, nästan som pansar. Det är ju ibland hårda tag på 
tävlingarna. – En svår grej är dörrarna. De måste ju gå att öppna och stänga, även om de får lite stryk, säger Hugo.

Text & foto:
HENRIK ÖSTENSSON

Tegelgatan 1
694 32 Hallsberg

Tegelgatan 1
694 32 Hallsberg
0582-61 10 62

Kumla 019-57 00 61
Askersund 0583-100 08
Hallsberg 0582-100 13
Laxå 0584-103 37
JOUR DYGNET RUNT

Malin Danielsson Malin Jansson Sofie Svallin Karina Karlsson Charlotte Ahlgren

I denstorasorgenkandetvarasvårt att samlatankarna
ochfatta alla beslutpåegenhand.Hosossfårduenper-
sonligrådgivaresomfinnsmeddighelavägenochhjälper
dig skapaett fint ochpersonligt avsked.Tryggt att veta
äratt vi ocksåkanta handomallt det juridiskasomrör
dödsboet.Läsmerpåwww.gotmars.se

Personlig begravningsrådgivare
– en trygghet i sorgen

Malin Danielsson Malin Jansson Sofie Svallin Karina Karlsson Charlotte Ahlgren

Kumla 019-57 00 61
Askersund 0583-100 08
Hallsberg 0582-100 13
Laxå 0584-103 37
JOUR DYGNET RUNT

Personlig begravningsrådgivare
- en trygghet i sorgen
I den stora sorgen kan det vara svårt att samla tankarna och fatta alla
beslut på egen hand. Hos oss får du en personlig rådgivare som finns med
dig hela vägen och hjälper dig skapa ett fint och personligt avsked. Tryggt
att veta är att vi också kan ta hand om allt det juridiska som rör
dödsboet. Läs mer på www.gotmars.se

Avloppsanläggning
Asfaltering
Markarbeten

Micke 070-680 60 00
info@mullgs.se
www.mullgs.se

www.moelven.com

Vårt företag är miljö- och kvalitetscertifierat

Vi utför
kostnadsfri
besiktning av
din vind!

Villa- och fastighetsägare!
Tilläggsisolera vinden och minska din värmekostnad
rejält, samtidigt ökar du värdet på din fastighet.

Telefon: 019-12 94 10
E-post: hakan@mb-isolering.se
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Vi lever efter våra 
värderingar och 
ideal. Vi känner 
oss nöjda över att 
vi gör vad vi kan 
efter våra möj-
ligheter.

Louise Billqvist

ʼʼ Vi vill inte spola 
bort våra 
näringsämnen, 
utan vi vill behålla 
så mycket som 
möjligt i kretslopp.

Louise Billqvist

ʼʼ
Alva, Jannis, Louise och Evert med kossan Lotta. Louise visar upp en av gårdens odlingar.

Det är möjligt att köpa ägg vid vägen 
upp till gården.

Jannis och Evert under en arbetsdag på gården.

På farbrorstorps ägor står nekarna tätt, en syn som inte är helt vanlig i dag.

FARBRORSTORP. På en gård i 
Farbrorstorp, ett par kilometer 
från Vekhyttan lever några 
småbrukare i harmoni med djur 
och natur. Deras syfte är att leva 
ett miljövänligt liv, där de får 
större frihet att bestämma vad 
de ska lägga sin tid på. 

– Vi lever efter våra värderingar och 
ideal. Vi känner oss nöjda över att vi 
gör vad vi kan efter våra möjligheter. 
säger Louise Billqvist som tillsam-
mans med Jannis Latzke flyttade in på 
gården 2019.

På gården bor även deras treåriga 
dotter Alva och vännen Evert Barels. 
Jannis, som kommer från Tyskland 
och Evert från Nederländerna, 
träffades från början på en gård i 
Småland där de volontärjobbade, 
senare lärde de där också känna 
Louise som gick en kurs i småbruk 
på samma gård.

På den slingriga grusvägen som 
leder till gården möts jag av en trak-
tor, det är Jannis och Evert som är på 

väg in med vetet som hängt på tork 
under ett par veckor. Runt bonings-
huset och ladugården springer höns 
och lugnet bryts då och då av kackel 
och galande tuppar.

Efterliknar skogens odlingsklimat
På sjutton hektar mark finns här för-
utom kor, hästar, höns och får, grön-
saksodlingar och även en skogs-
trädgård. Det är ett odlingssystem 
som ska efterlikna det odlingsklimat 
som finns i skogen med fruktträd, 
buskar, perenna marktäckare och klät-
terväxter.

– Det innebär att det inte blir så 
mycket rensning som i vanlig odling 
men däremot behöver man fort-
farande hålla efter den så den är inte 
helt skötselfri. berättar Louise.

Ständig utveckling
De har många planer för gården som 
är under ständig utveckling. Solpan-
eler är ett av de pågående projekten. I 
nuläget är de sparsamma med sin 
elförbrukning och använder till exem-

pel vedspisen för att värma vatten på. 
Duschen är i en tillbyggnad till den 
gamla ladugården, där nyttjar de en 
gammal mjölkhink som hissas upp 
och från den en slang ner och in i 
badrummet till ett munstycke. När 
solpanelerna kommit upp planerar de 
att kunna värma vattnet genom dem 
på sommaren när det finns gott om el 
och sedan fortsätta värma vattnet på 
vedspisen under vintern. Även ett 
utedass finns vid nedre änden av deras 
trädgård.

– Vi vill inte spola bort våra 
näringsämnen, utan vi vill behålla så 
mycket som möjligt i kretslopp, fast-
ställer Louise.

Mejeri och gårdsbutik
Ett annat pågående projekt är byggna-
tionen av ett gårdsmejeri med till-
hörande gårdsbutik. Ambitionen är 
att där producera och sedan sälja lite 
av varje. Det kommer att förutom 
olika mejeriprodukter att finnas ägg, 
potatis, vete och grönsaker i butiken. I 
nuläget har de redan en liten försälj-

ning av ägg nere vid vägen.
Förhoppningen är att det ska bli så 

pass stor inkomst från gårdsbutiken 

så att gården blir självgående och att 
de har tillräckligt med pengar för så-
dana utgifter som är svåra att 
komma ifrån. I nuläget arbetar de 
alla tre någon dag i veckan, Louise 
och Evert på ett lokalt företag i 
närheten och Jannis driver eget före-
tag som mekaniker.

På frågan på vad som driver dem 
att leva så här så svarar de enhälligt:

– Klimatförändringar.
Och Jannis fortsätter:
– Det handlar också mycket om 

vad min dotter kommer att fråga 
mig när hon blir äldre, vad jag 
gjorde när det kom till klimatföränd-
ringar som skapats av människor? 
Jag vill inte säga till henne att jag 
bara fortsatte som vanligt. Jag vill 
kunna säga att jag gjorde mitt bästa. 
Och att jag inte spenderade pengar 
på massor av produkter som skapats 
av fossila bränslen.

Ingen uppoffring
Någon uppoffring känner de inte att 
de gör genom att leva med enklare 

standard, tvärtom rekommenderar de 
andra att anamma deras livsstil som 
självhushållare. Den största utmanin-
gen handlar dock om vädret. På grund 
av vätan denna sommar blev det kyligt 
för grönsakerna. Potatisen ruttnade, 
och torkan i början av säsongen gjorde 
så att höet till en början inte växte.

Det finns mycket att göra på går-
den och under sommaren har de 
haft hjälp av volontärer.

– Det kräver lite av oss som arbet-
sledare och att alla har det bra och 
har något att äta. Vi har både 
långtidsplanering och dagsplanering 
för arbetet. Det är väldigt vädersstyrt 
och situationsstyrt. Man vet ungefär 
vad som ska göras men så dyker det 
upp andra saker. berättar Louise.

Volontärer som jobbar
Som volontär arbetar man mot mat 
och husrum och oftast stannar volon-
tärer i minst ett par veckor för att 
komma in ordentligt i arbetet på går-
den. Förhoppningen är att andra män-
niskor ska inspireras av att leva som 

självhushållare. Det är också en av hu-
vudanledningarna till att de har börjat 
ta emot volontärer.

– Jag ser många vinster i det 
småskaliga sättet att leva. Det lokala. 
Att fundera över vad man behöver 
för att må bra. Det beror förstås 
också på vilka kretsar man rör sig i, 
vilken press man känner. Om alla 
mina kompisar investerar i lyxvillor 
och åker utomlands några gånger 
om året känner man kanske en press 
på att man måste haka på den 
livsstilen. Jag är inte så säker på att 
det är det alla människor behöver.
Vad tror du att man som människa 
behöver?

– Mat, värme, gemenskap och 
mening, avslutar Louise och sedan 
fortsätter de dagens sysslor på går-
den. Näst på schemat står kvällens 
mjölkning.

Text & foto:
JOSEFINE MILTON

Farbrorstorps småbrukare  lever ett miljövänligt liv
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På gården Äsperud, nära Skyllberg finns ett verkligt praktdass. Ett hemlighus med 
stil, det används flera gånger i veckan.

Ett utedass bör enligt gammal sed ha minst två fjöl, hål, så man kan sitta på dasset 
och prata.

Madelen Bergwall stökar i sitt och 
familjens utedass.

En Dass-Isak urinseparator för 
utedass. Förutom att den skiljer på et-
tan och tvåan så har den en sits i 
frigolit, som kraftigt ökar komforten 
vintertid.

I detta gamla kärl förvaras torvströ. 
Lägg märke till ringen, det har varit en 
potta för inomhusbruk.

Jag tycker varje 
gård ska ha ett 
utedass.  Vi hade 
under en period 
Bed & Breakfeast 
här, då kom dasset 
väl till pass.

Madelen Bergwall

ʼʼ
SYDNÄRKE. En del är vana vid 
dem, andra har aldrig suttit på 
ett. Mestadels finns de numera 
vid enklare fritidshus. Vårt 
vanliga utedass är en företeelse 
som lever kvar, trots att den 
praktiska funktionen för de 
flesta ligger flera decennier 
tillbaka i tiden. De är åter i 
ropet, för att de kan innebära 
mindre miljöpåverkan.

– Alla måste någon gång ha suttit på ett 
utedass, säger Madelen Bergwall, som 
stolt förevisar sitt utedass på gården Äspe-
rud, nära Skylllberg.

– Naturligtvis har vi vanliga toaletter 
inomhus. Men dasset används ändå 
flitigt, flera gånger i veckan, året runt. 
Dels av hästtjejerna i stallet, dels av våra 
egna barn, om det blir bråttom, fortsät-
ter Madelen och visar dassets finesser.

– Det ska ju ligga lite gamla tidningar 
på ett utedass. Det ska också finnas två 
fjöl, som själva sitsarna, eller toaletterna 
om man så vill, kallas. Ifall två behöver 
gå samtidigt kan man ju sitta och prata, 
en upplevelse.

Dasset på gården Äsperud är inte det 
ursprungliga.

– Nej, det var för dåligt och revs när 
jag och min sambo Anders tog över 
gården. Men jag tycker varje gård ska 
ha ett utedass. Vi fick reda på att det 
fanns ett dass på gården Kopparberg, 
utanför Närkesberg, som stod  i vägen. 
Anders hämtade hit det med traktorn.  
Vi hade under en period Bed & Break-
feast här, då kom dasset väl till pass.
Oftast har ju dass ett hjärta på dörren. 
Här är det en halvmåne. Finns det någon 
förklaring?

– Det var så när vi fick det, jag tycker 
det är fint. Det var väl någon fritänkan-
de snickare i Närkesberg.

Få regler
Utedass, eller torrdass, är speciella så till 
vida att de, i de flesta kommuner, inte är 
omgivna av särskilt mycket regler till skill-
nad från avloppsanläggningar. Man be-
höver i de flesta fall inte bygglov. Däremot 
kan det krävas andra tillstånd, men re-
glerna är få om man jämför med de kring 
en vanlig avloppsanläggning, med vat-
tenklosett.

Liten miljöpåverkan
Det finns också många som anser att 
utedass, eller torrdass, är mer miljövän-
liga. Man blandar ju inte ut kiss och bajs 
med vatten som måste transporteras till 
ett reningsverk, avskiljas och renas. Det 
går också att använda latrinet från utedas-
set, både ettan och tvåan, som göd-
ningsmedel eller jordförbättringsmedel. 
Bajset måste komposteras ett par år innan 
det används till odling. Det är för att smit-
toämnen i bajset ska försvinna. Använder 

man bajs, eller fekalier som det ibland 
kallas, för att gödsla exempelvis morötter, 
och rädisor, bör det gå en månad mellan 
gödsling och skörd.

Urin går att använda direkt
Men kan man skilja av urinen i sitt torr-
dass går faktiskt den att använda som 
gödning direkt. En del odlingsentusiaster 
gör så, då blandas urinen med vatten, den 
blandningen går under beteckningen 
guldvatten. Ska vara rena krutet för exem-
pelvis tomatodling. Merparten av 
näringsämnena i det vi  lassar ur oss på 
toa finns i urinen.

Går att använda vintertid
Många förknippar nog utedass med 
fritidshus, sommartid. Men det går bra 
att använda ett utedass året runt. Många 
förser sina utedass med speciella sitsar av 
frigolit, som värmer gott när man sitter på 
toaletten. Ofta säljs sådana med insatser 
till hålet, med urinseparation. Det 
förekommer rentav utedass som är isoler-
ade och har ett värmeelement, eller infra-
värme för komfortabla stunder.  

Om man tycker det är äckligt med 
lukt finns rätt många knep för hur man 
minskar lukt med ventilation. Även 
problem med flugor går att hantera. 
Det finns gott om goda råd på internet. 

– Jag använder torvströ för att minska 
doften. Man strör på en skopa när man 
uträttat.  Det hjälper också till vid kom-
posteringen. Jag har det i den här, säger 
Madelen Bergwall och visar en mag-
nifik plåtbehållare med en toalettring.

– Det har faktiskt varit ett dass, eller 
en potta för inomhusbruk, säger hon 
slänger ner skopa strö i ett av dassets 
hål.

Som sagt, i dag återfinns utedassen 
oftast på landsbygden. Men långt in på 
1960-talet var utedass vanliga även i 
städer.

SYDNÄRKE. Exakt vilka regler 
som gäller i varje kommun har 
varit lite svårt att få fram.  Det 
beror lite på vem man frågar. 
Kommuner har flera uppgifter. 
En som myndighet, som ska 
väga saker mot miljöbalken, en 
annan som den som driver ett 
kommunalt VA-nät.

Bygglov behövs i de allra flesta fall 
inte. Utedass går under reglerna för 
friggebodar. Men om man redan ut-
nyttjat den regeln kan bygglov behö-
vas.

Sedan är det det här med vad man 
gör av det som produceras i utedas-
set, latrinet. Här kan det bli lite 
knepigare. Ska man hantera latrinet 
själv krävs att man söker gör en an-
mälan, eller söker tillstånd hos kom-
munen.

I  Hallsbergs, Askersunds, Leke-
bergs och Laxå kommuner tillhan-
dahåller Sydnärkes kommunalför-
bund (de som sköter sopor och 
slamtömning) latrinkärl. Ett sådant 
kostar 420 kronor i engångsavgift. 
Då ingår tömning och alla kost-
nader. Använder man ett sådant skäl 
borde rimligen tillståndsprocessen 
vara enklare, då kommunen kör bort 
det mänskliga avfallet. 

Obefintlig miljöpåverkan
– Ja, med ett sådant kärl blir ju 
miljöpåverkan obefintlig, det sker ju 
inget utsläpp lokalt, säger Erika An-
dersson, miljöchef i Kumla- och Halls-
bergs kommuner.

– I området där vi har kommunalt 
VA ser ju kommunen gärna att man 
ansluter sig till det kommunala 
avloppet, eftersom man anser att det 

är den bästa lösningen. Men man 
kan få tillstånd för ett utedass även i 
ett sådant område, fortsätter Erika 
Andersson.

– I Kumla finns ingen tjänst för 
hämtning av latrin. Men som sagt i 
Hallsberg. Man kan ansöka om att få 
hantera sin latrin själv. Men då ska 
man följa vissa regler. Latrinet ska 
exempelvis kompostera en viss tid 
innan det får användas som gödsel. 
Man måste också se till så grannar 
inte drabbas av olägenheter, lukt, 
flugor och sådant. Man måste också 
ha en viss storlek på kärl. Hy-
potetiskt borde man kunna få ett så-
dant tillstånd även i detaljplanerat 
område, om man kan följa reglerna. 
Men där ser som sagt gärna kom-
munen att man ansluter sig till det 
kommunala avloppsnätet.

Camilla Olsson, Miljö- och häl-

soinspektör på Sydnärkes miljöför-
valtning, säger så här:

Anmälan krävs
– När man ska bygga ett utedass, eller 
där vi upptäcker att man har ett dass, 
måste man göra en anmälan till oss. 
Om man då ligger i ett vattensky-
ddsområde, exempelvis vid en vatten-
täkt, som Vättern, får man som regel 
avslag om man tänker sig hantera sitt 
latrin själv, på tomten. Men är det inte 
vattenskyddsområde får man oftast 
tillstånd, om man följer regler och kan 
se till att inte grannar får olägenheter. I 
vattenskyddsområden rekom-
menderar vi att man installerar en så 
kallad förbränningstoalett.

Men även Camilla menar att la-
trinkärl som hämtas av kommunen, 
eller Sydnärkes kommunalförbund 
gör allt mycket enklare.

– Då utgör ju ett utedass en mini-
mal, eller rentav obefintlig 
miljöpåverkan lokalt. Kan man 
hantera doft och andra olägenheter 
som kan störa grannar bör vi rimli-
gen kunna ge tillstånd för det även i 
vattenskyddsområden. Men, vi har 
faktiskt aldrig fått någon sådan an-
sökan.

Köp två!
Vi frågade Sydnärkes kommunalför-
bund hur många tömningar som in-
går om man köper ett latrinkärl, men 
fick inget svar. däremot fick vi rekom-
mendationen att köpa två, så man kan 
byta när ett blir fullt.

Föreställ dig ett ljusstråk som går från Kumla bibliotek ända  
ner till Kumla stadspark, där den Förtrollade sjön väntar på att göra 

sin efterlängtade comeback efter förra årets succé. 
Det är vad vi kallar för Lysande Kumla och som har premiär  

28 oktober och pågår ända fram till 24 februari 2024.

Var med när vi tänder upp 28 oktober kl. 18.00
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Lördag 28 oktober kl. 18.00 samlas vi vid friluftsscenen i Kumla stadspark,  
för att tillsammans tända upp Kumla i sitt vackraste ljus!

En kväll som bland annat kommer att bjuda på ett vackert fackeltåg med dansare, en förtrollande drake och  
livfullt trumspel. Vill du gå med i fackeltåget är du varmt välkommen att sluta upp vid Kumla bibliotek kl. 17.15.

visitkumla.se/lysandekumlaKolla vad som gäller för torrdass i din kommun!

Dasset – skitbra för alla gårdar
En både praktisk och miljövänlig toa-lösning som trendar

Text & foto:
HENRIK ÖSTENSSON
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Byggyrken

019-58 80 00
servicecenter@kumla.se
www.kumla.se

Vuxenutbildningen i Kumla erbjuder
Grundskolekurser, Gymnasiala kurser,
Yrkesvux, Distansstudier, SFI och Lärvux

Följande utbildningar som startar hösten 2023 och
våren 2024 är nu sökbara

februari 24

Lager & logistik

Lokalvård Målare

Bussförareoktober 23
& mars 24

oktober 23
Undersköterska november 23

Serviceassistent januari 24

Yrkesförare mars 24

Fastighetsskötare maj 24

februari 24

april 24

Intresserad
av att

studera?

Mer information
Kontakta studievägledare Roger Källström,
tel: 019-58 8040 eller
e-post: roger.kallstrom@kumla.se

Vill du läsa upp dina betyg? Du har kanske
ett samlat betygsdokument, studiebevis,
ofullständigt grundskolebetyg eller vill höja
dina betyg. Vill du läsa grundskolekurser
och gymnasiekurser är det hög tid att söka
dem nu.

För övriga kurser gäller fortlöpande
antagning till hösten, numera kan du göra
webbansökan till dessa kurser förutom
distanskurser och yrkesutbildningar.

Som Nyckelkund får du våra mest populära 
tjänster, som gör det enklare för dig att hålla 
koll på din ekonomi.

Kontakta oss så berättar vi mer.

Tel: 0585-817 00
E-post: banken@lekebergssparbank.se
Besök: Storgatan 15-17, Fjugesta
Mötesplats: Lannalodge

Nyckelkund

ALLÉHALLEN  
I HALLSBERG
BAD • GYM • SPORT • CAFÉ

hallsberg.se/allehallen

Måndag-Fredag 06:45-18:00 Lördag 09:00-13:00

Hyrmaskin
er av

oss!

Smidesvägen 3, 696 33 Askersund Tel: 0583-12035 www.bergqvist-jb.se

- Noggrant utfört arbete,
fortsatt förtroende -
Fönsterputs
Flyttstäd
Golvvård

Trädgårdsarbete
Storstäd

Visningsstäd
Byggstäd
Hemstäd
Trappstäd

Mattrengöring
Snöskottning
Kontorsstädning
Takrengöring

Garage/vindsröjning

Ta kontakt med oss i alla frågor som gäller
fönsterputs och städ. Vi diskuterar gärna

arbetsutföranden och priser.
Ring: 0582-153 81

Maila: info@hoffes.com

Vi städar allt - ingenting är omöjligt!
Hoffes Fönsterputs & Städ AB är verksamma

inom all sorts fönsterputs och städ.

Jag tänkte sluta 
redan innan valet. 
Men så blev det ju 
en utmanande, 
speciell politiskt 
situation, lite 
spännande. Jag 
har ju erfarenhet 
av att förhandla, 
sy ihop lösningar.

Hans Karlsson (S)

HALLSBERG. Hans Karlsson (S) 
har under lång tid präglat 
Socialdemokraterna i Hallsberg 
och hela Södra Närke. Han har 
bland annat lett Sydnärkes 
utbildningsförbund. Nu har han 
lämnat nästan alla politiska 
uppdrag. Även om han gjort 
comeback många gånger så 
hävdar han att det nu inte 
kommer bli så.
– Nu är det dags att bli 
pensionär.

Hans Karlsson är van att möta jour-
nalister efter ett långt liv i politiken. 
Han tar emot i uterummet  vid vil-
lan på Soldatvägen i Hallsberg. I ett 
hörn brinner en värmande brasa.

– Jag är ju uppväxt i jordbruket. 
Här kan jag följa årstidernas växlin-
gar i jordbruket, jag känner dessu-
tom jordbrukare väl, säger han.

I september lämnade Hans in en 
ansökan om att få lämna i princip 
alla politiska uppdrag.

– Jag har förberett det här en tid. 
Jag lämnade redan i mars upp-
draget som ordförande för parti-
avdelningen. Uppdraget som 
ordförande för länsmuseet har jag 
jag också lämnat. Du har jag valt att 
sluta som ordförande för fullmäk-
tige, myndighetsnämnden och som 
ledamot i styrelsen för Vätternvat-
ten AB och Hallsbergs bostads AB. 
Jag har egentligen bara min plats i 
fullmäktige kvar, jag är ju folkvald 
och vill fullgöra mitt ansvar där.

Hans har även lämnat sina upp-
drag som god man.
Varför valde du sluta just nu?

– Jag har hunnit bli 75 år. Jag 
tänkte sluta redan innan valet. Men 
så blev det ju en utmanande, 
speciell politiskt situation, lite 
spännande. Jag har ju erfarenhet av 
att förhandla, sy ihop lösningar. Vi 
hade ju pratat en hel del med fram-
för allt Centerpartiet under många 
år. Nu var det dags för ett mer for-
maliserat samarbete med flera 
partier. Jag tycker det blev bra. Det 
har blivit en fungerande politisk 
majoritet som kan lotsa Hallsberg 
framåt. Därmed har det blivit rätt 
tid för mig att lämna uppdragen.

Styrt Hallsbergspolitiken
Hans Karlsson har i praktiken haft 
sin hand med i mycket av det poli-
tiska arbetet i Hallsberg i alla fall 
sedan 2007, då han blev kommun-
styrelsens ordförande. Det har han 
varit sedan dess, med undantag för de 
år hans son, Andreas Svahn, var 
kommunstyrelsens ordförande.

– Då kunde jag av naturliga skäl 
inte vara kommunstyrelsens ord-
förande. Men jag var ordförande för 
Sydnärkes utbildningsförbund, som 
driver Alléskolan, vid den tiden.

Hans växte upp på ett jordbruk i 
Småland och är väl förankrad i 
folkrörelse-Sverige. 

– Numera kommer man snabbare 
in i politiken, det gjorde inte jag. 

Farsan ville nog att jag skulle ta 
över jordbruket, men jag började 
jobba på en träindustri.  Jag job-
bade några år, men återvände hem 
och jobbade. Farsan bad mig göra 
det för att han behövde hjälp efter 
Luciastormen 1964, som fällde my-
cket skog i Småland. Jag blev på 
olika sätt kvar i skogen, eller 
skogsindustrin och började så 
småningom jobba fackligt. Först i 
Industriarbetarfacket, sedan 
Skogsarbetarförbundet. Jag blev en-
gagerad i den stora skogspolitiska 
debatt som rådde i början av 1980-

talet. Tiden i facket präglade Hans 
syn på skogsbruket.

Bland annat ville han då se ökad 
avverkningstakt för att hålla indust-
rins hjul rullande. Han före-
språkade bland annat ett lagförslag 
som skulle tvinga privata skogsä-
gare att avverka. Lite av tidens 
anda. 

Flyttade till Närke
1982 kom det första politiska upp-
draget, som ledamot i tekniska näm-
nden i Vetlanda kommun.

Sedan sökte Hans jobb som om-

budsman på Skogsarbetarförbun-
det, som då hade kansli i Laxå. 
Efterhand blev det fackligt arbete i 
Örebro och familjen flyttade till 
Hallsberg, där Hans Karlsson allt 
mer började engagera sig i So-
cialdemokraterna. Han började 
som ersättare i byggnadsnämnden i 
Hallsbergs kommun 1984.

1988 blev han invald i landst-
ingsstyrelsen för Örebro län, det 
som i dag heter region Örebro län.

Därefter kandiderade han som 
riksdagsman. Han valdes in 1991  
och satt i socialutskottet fram till 

2000. Då kandiderade han istället 
till EU-parlamentet och blev också 
vald. Han var kvar i Bryssel till 
2004.

– Men jag åkte i princip hem varje 
helg.

Flyttade hem  och blev ordförande
Mellan 2004 och 2007 jobbade hans 
åter fackligt på LO-Borgen i Stock-
holm. 2007 var det dags att återvända 
hem till Hallsberg och ett nytt poli-
tiskt uppdrag, ordförande för kom-
munfullmäktige.

Allt detta är en unik erfarenhet.
– Ja, jag har faktiskt haft ynnesten 

att få sitta i alla folkvalda församlin-
gar man kan väljas till i Sverige. Det 
är bara en person i livet, som gjort 
det, folkpartisten, numera  lib-
eralen, Olle Smith.
Vilket av uppdragen känner du  var 
viktigast?

– Alla dessa politiska uppdrag är 
viktiga, men, under min tid som 
riksdagsman satt jag ju i socialut-
skottet. Det var en enormt krä-
vande, omvälvande tid. 

”28 år av högkonjunktur”
Det var ju en av de svåraste tider 

ekonomiskt som landet upplevt?
– Ja, 500 procents styrränta var 

bara en del av det. Vi tingades ju 
1995 till stora, svåra neddragningar 
i välfärdssystemen som smärtade 
enormt. Bland annat en rejäl 
sänkning av A-kassan och sjuker-
sättningen. Jag argumenterade mot, 
mina fackliga kontakter ansåg ju att 
neddragningarna var fel.  Persson 

Text & foto:
HENRIK ÖSTENSSON

trätte på mig för det. Efter beslutet 
fick jag skäll av även fackfören-
ingsrörelsen, för att vi inte gått dem 
till mötes.

Men Karlsson menar att det med 
facit i hand var  rätt. 

– Sverige visade att vi kunde ta itu 
med ekonomiska problem. Sedan 
vände det och Sverige har sedan, 
enligt min åsikt, haft högkonjunk-
tur fram till nu. Det har varit några 
små stormar i ett vattenglas, men i 
stort har det varit högkonjunktur, 
med 28 år av sjunkande räntor och 
tillväxt. I sin tur har det gjort att 
folk nu blir chockade. Många har 
aldrig upplevt en riktig lågkonjunk-
tur, med skenande räntor och infla-
tion, något vi äldre sett tidigare.

Inte oroad över ekonomin
Men Hans är inte oroad för det 
ekonomiska läget i landet.

– Nej, det rätar upp sig, det visar 
all erfarenhet. Men jag är mer 
oroad för tilltagande kriminalitet, 
gängvåld, skjutningar. Det hotar 
hela samhällsbygget. Här måste alla 
politiska partier komma överens. 
Annars kommer vi inte se några 
långsiktiga lösningar.

Hans menar också att 90-talet 
bjöd på enorma reformer  på det 
socialpolitiska området.

– Ja, vi genomförde ju bland annat 
ädelreformen, när långvård, 
sjukvård för äldre flyttades över till 
kommunerna. Även en stor psykia-
trireform genomfördes, där de stora 
mentalsjukhusen lades, där folk 
vårdats på livstid, lades ner. 

Det här är reformer som både fått 
beröm och en hel del kritik.

– Så är det alltid, man minns det 
som möjligen fungerade, men 
bortser från allt som inte alls vara 
bra. Att folk spärrades in på institu-
tioner och mer eller mindre 
glömdes bort var inget värdigt sys-
tem. I praktiken var det redan 
avskaffat 1995. Det var nödvändiga 
reformer.

Barn i politiken
Karlsson har tre barn, två söner och 
en dotter.

– Det är klart att min livskamrat, 
barnens mor, fått ta ett rätt stort 
ansvar här hemma. Självklart var 
jag frånvarande en hel del under 
barnens uppväxt. Jag försökte alltid 
åka hem varje vecka, men även då 
blev det mycket politiskt arbete. 
Som EU-parlamentariker förvän-
tades man ju hålla kontakt med sin 
valkrets. Men trots allt har alla våra 
barn haft politiska uppdrag. Nu-
mera är det dock bara en av dem 
som arbetar politiskt, Andreas 
Svahn, som är är ordförande för re-
gionstyrelsen, avslutar Hans.

Hans Karlsson (S) lever numera pensionärsliv i villan hemma i Hallsberg, men hans gener finns kvar i politiken – inte minst 
genom sonen Andreas Svahn (S), ordförande för regionstyrelsen.

Han lämnade politiken – efter   40 år
Hans Karlsson (S) är en av Sveriges mest folkvalda politiker

Ring oss idag!

070-652 39 59

Din trädfällare i
Sydnärke!
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Infödde Askersundsbon, journalisten och bloggaren Ove 
Danielsson behöver knappast någon närmare presentation för 
Sydnärkeborna. Efter 40 år som journalist och krönikör med 
utgångspunkt i Askersund har han inte bara blivit världsberömd i 
hela Sydnärke, utan även omtyckt, respekterad och uppskattad 
både för sitt arbete och sin person. 
Det är med stor glädje vi nu kan presentera honom som ny 
krönikör i Sydnärkenytt.

I 30 år arbetade jag på min gamla tidning. Efter pen-
sioneringen skrev jag krönikor  i  tio år. För en tid 
sedan  beslutade  min gamla arbetsgivare om att 
krönikörer  skulle bort. Papperskostnaderna  hade 

blivit för höga. Tidningssidorna skulle användas till de egna 
medarbetarna. Jag skrev om det i en blogg och folk tyckte 
det var tråkigt. Och det kändes hedrande. Men nu är jag på 
Sydnärkenytt sedan Henrik hört av sig. Och det känns bra 
att också vara med i en papperstidning även i fortsättnin-
gen  vid sidan  om mina bloggar. Och jag börjar hemma på 
gården.

Varje gång jag går ut genom stora grinden vid Stöökagatan 
där jag bor kommer jag att tänka på skomakare Bernhard 
Andersson. Hans lilla skomakarverkstad finns kvar. Dörren 
är i dag nästan täckt med vackra klängerväxter, men sko-
makarens  lilla krypin finns där  om man tittar noga. Tror 
att utrymmet används till lägenhetsförråd i dag.

Många äldre askersundare minns säkert Bernhard. Han 
var lite av Askersunds egen ”hovskomakare”. Det var dit 
man gick. På den tiden gick vi till skomakaren med våra 
trasiga skor. Bernhard var 70 år när han lade sina sko-
makarverktyg på hyllan och i stället blev filialföreståndare 
till ett skomakeri i Hallsberg.

Under 42 år såg Bernhard till att askersundarna inte be-
hövde gå barfota. 1908 flyttade han in till Askersund från 

Hammar.  Han gick lärling hos sina skomakarsvågrar Vik-
tor och Sigfrid Fagerberg.

Bernhard älskade små utfärder med sin moped. Men job-
bet satte ofta stopp för turerna i sommarsolen. Kunderna 
skor gick alltid före.

”Ibland kan det nog bli för mycket jobb, man blir stressad 
som det heter nu för tiden. Men genom mitt fönster ut mot 
Stöökagatan ser jag askersundarna passera revy, jag kan 
följa livet i den lilla staden”, förklarade Bernhard vid en 
avskedsintervju i december 1967. Det är samma för mej.

Ofta samlades ”gubbarna” vid Bernhards skomakarbord 
för att prata. Men mot slutet av sin yrkeskarriär stod dock  
ofta ”besöksstolen” tom. Han var inte nöjd med ersättnin-
gen för sina jobb. Trots att han jobbade natt och dag blev 
det inte mycket över. En prishöjning var inte aktuell. Då 
skulle det bli ett ramaskri ansåg han.
  Skomakarmästare Andersson last var snuset. Han menade 
att det både stärkte och piggade upp.

”Även ungdomen går in för den goda stimulerande snus-
vanan, så vi gubbar är inte ensamma längre”, förklarade han 
nöjt i en intervju.

År 1967 var Bernhard ensam skomakare i stan. Enligt 
många vi den tiden var han den siste skomakaren i stan. 
Själv hävdade Bernhard när han skulle sluta att skomakeri-
näringen var dömd att försvinna. Men så blev det inte rik-

tigt. Det kom skomakare till Askersund efter Bernhard och 
det finns en aktiv skomakare även i dag.

Slutligen en undran
över vad Bernhards 
skomakarskylt ut 
mot gatan tog vä-
gen? En skylt som 
lockade in genera-
tioner av askersun-
dare med trasiga 
skor. 
Kan också nämna att 
jag bor i det  hus där 
Askersunds Tidning 
starta-
de på 1800-talet. 
Bara det …

Tack vare Bernhard slapp vi gå barfota

Från min sida sett ...

Skomakare  Bernhard Andersson i sin lilla verkstad  ut mot Stöökagatan. Det lilla huset finns kvar.

Stöökagatan 17 . I huset  inne på garden startade en gång Asker-
sunds-Tidning. Där har vi vår  lägenhet  i dag.  Det är så man  nästan 
hör  historiens vingslag som gammal journalist.

Text: OVE DANIELSSON

Med inriktning på fasad- & takbyte!Med inriktning på fasad- & takbyte!

Nu byter vi namn
från

till

Kostnadsfri offert

Kostnadsfri offert

Tel.0739-848582,dusea@telia.com
.FasaderNybyggnationer .Tillbyggnader .Solcellsmontage m.m.

Ring mig för a� boka �d

Välkommen till Lekebergs Rör AB/
Bergqvist rör i Fjugesta och Askersund.
- Din lokala rörmokare!

Johan Maxson
070-6115355

johan@lekebergsror.se

Följ oss på Facebook!Peter Eriksson
070-3617322

peter@lekebergsror.se

Telefon: 019-57 55 54
070-330 92 80, 070-561 06 80

Målning Tapetsering
samt allt i branschen

förekommande arbeten.

www.varhulta.com - 0585-262 00 Fönsterbyte. Som det borde vara.

www.morups.se

Tänk vad en 
offensiv skogsbruksplan 
kan göra!

Det du ser på bilden är förstås ett lekfullt montage. Men faktum 

är att en offensiv skogsbruksplan kan innebära en stor skillnad för 

skogens utveckling och din framtida avkastning. Den kan dessu-

tom göra livet som skogsägare betydligt enklare.

Vill du veta mer om alla fördelarna? Läs mer på moelven.se/skog 

eller kontakta din lokala virkesköpare.

Eric Pettersson

Lekeberg, Laxå, Degerfors

eric.pettersson@moelven.se

010-122 65 70

Anders Von Mecklenburg

Kumla, Hallsberg, Askersund, Örebro söder Hjälmaren

anders-von.mecklenburg@moelven.se

010-122 65 71

Mer timmer i skogen

moelven.se/skog
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Det finns massor 
med fantastisk 
natur att uppleva
i vårt land. Alla 
borde få den upp-
levelsen och 
känslan.

Kronprinsessan
Victoria

ʼʼ
Kronprinsessan Victoria fascinerades av det beryktade Stigmanspasset och nationalparkens fantastiska natur på sin vandring i Tiveden. BILDKÄLLA: CARL MANNERFELT/ÖREBRO LÄNS MUSEUM

Sten Renglin, Länsstyrelsen, välkomnade kronprInsessan till nationalparken.

Inte alla har med sig en militär som kan vakta hunden när det behövs.

Kronprinsessan besökte Tiveden
TIVEDEN. För några veckor 
sedan besökte kronprinsessan 
Victoria Tivedens nationalpark. 
Hon har föresatt sig att 
fotvandra i alla landskap i 
Sverige, nu var det dags för 
Tivedens nationalpark, som 
dessutom ligger i två landskap.
– Jag vill med det här inspirera 
och bidra till att fler kommer ut i 
naturen, får uppleva den och få 
en känsla för naturen, skogen. 
Jag fick det med mig från 
mamma och pappa, men alla får 
inte det, menade 
Kronprinsessan, som dök upp 
med sin hund Rio.

Jag tror att de flesta journalister som 
någon gång stött på kungafamiljen 
brottats med flera frågor. Hur ska man 
man tilltala kungligheter? Vad ska man 
prata med dem om?

Borde jag ha använt utryck som ”ers 
majestät”? Eller ”ers höghet?” eller 
kanske bara ”ni”? Naturligtvis glömde 
jag allt detta när jag väl fick en prat-
stund med kronprinsessan, det blev 
helt enkelt ett helt vanligt ”du” Hur rea-
gerade då kronprinsessan på detta? Inte 
alls! Tvärt om blev det en bra pratstund, 
hon är en varm, öppenhjärtig och 
lättpratad person, hon duade även mig. 
Den här gången ville hon, inte helt 
oväntat, prata om naturen, skogen.

”Massor med natur att uppleva”
– Det finns massor med fantastisk natur 
att uppleva i vårt land. Alla borde få den 
upplevelsen och känslan. Jag fick det med 
mig från barnsben och tror det är viktigt. 
Man får en förståelse för naturen, ekosys-
temet, klimatet, hur allt fungerar. Det var 
en självklarhet när jag var liten. Jag minns 
till exempel  Mulleskolan med värme, 
fortsätter Kronprinsessan Victoria.
Törs man fråga vart du gick du på 

Mulleskola?
– På Lovö, nära Drottningholm.
– Det är tyvärr inte självklart för alla 

att får komma ut i skogen längre. De 
räcker ju att man har föräldrar som inte 
är intresserade, som inte tar med en ut i 
skogen när man är barn, fortsätter hon.

– Dessutom har ju jag förmånen att få 
med mig folk som kan naturen, som 
kan berätta och lära mig saker under 
vandringarna.

Hunden Rio följde med
Hon kom till nationalparken med ett 

litet entourage, bara ett fåtal personer. 
Där mötte personal från Länstyrelsen 
upp, och så journalister förstås. Med sig 
hade hon också sin lilla hund.

– Det här är Rio, han är en riktig 
bushund, säger hon och ger den lilla 
hunden en liten bit av Länsstyrelsen 
medhavda smörgåsar.
Följer han med på alla dina vandringar?

– För det mesta, där det går. Han trivs 

ju med det, som alla hundar, säger hon.

Hade hon varit i nationalparken?
På frågan om Kronprinsessan varit i 

Tivedens nationalpark tidigare blir hon 
lite osäker.

– Jag trodde det, men blev mer osäker 
när jag kom hit. Jag är ju på många 
platser, kanske är det mamma och 
pappa som varit här.

Hon berättar mer om sin landskap-
sresa, sina fotvandringar.

– Naturen är en upplevelse i sig, men 
jag tycker också om att se kulturhis-
toriska lämningar. Då kan jag förstå 
och lär mig hur vi människor påverkat 
landskapet och varit en del av naturen. 
Det kan vara lämningar efter  skogs-
bruk, gruvdrift och allt möjligt, sådant 
är spännande. Redan vägen hit bjöd ju 
på ett fantastiskt landskap säger hon 
och pekar bor mot Stigmanspasset, 
som utgör infarten till Nationalparken.

Missade utsikten
Efter en kort pratstund med det samlade 
pressuppbådet begav sig kronprinsessan 
Victoria ut på vandring i nationalparken 
med Rio i sitt koppel.

– De säger att terrängen ska vara krä-
vande, vi får väl se, det ska nog gå bra, 
sa hon och gick iväg med raska kliv. 

Som journalist skulle man möta upp 
på en utsiktsplats ute i parken. Under-
tecknad råkade helt enkelt gå fel slinga, 
så där missade jag Kronprinsessan. 
Men jag fick ju min intervju och mina 
bilder ändå och fick till på köpet en 
lugn, stilla vandring i nationalparken, 
inte så dumt det heller.

Text & foto:
HENRIK ÖSTENSSON
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FOTBOLL. Ännu en säsong för 
våra lokala lag i Sydnärke är 
över. För vissa har året betytt 
uppflyttning en division och för 
andra nedflyttning. Här kan ni 
läsa om hur det gått för varenda 
seniorlag i Sydnärke.

Totalt är det nio olika serier som dam- 
och herrlagen i Sydnärke deltagit i un-
der säsongen. För herrarna mellan di-
vision 2 och 7 och för damerna mellan 
division 2 och 4. Vi börjar uppifrån.

Klarar sig Yxhults IK kvar?
� Division 2: I fjol gjorde Yxhults IK
sin bästa säsong i föreningens historia 
när man hamnade på övre halvan i di-
vision 2. Denna säsong har det varit 
tuffare. Laget tappade flera viktiga nyc-
kelspelare, som man inte lyckades er-
sätta och hamnade i botten av tabellen 
direkt. 

Under sommaren förstärktes laget, 
vilket medfört att man är något 
starkare nu. I skrivande stund är 
YIK ändock sist i tabellen, men det 
skiljer bara två poäng till nedre 
kvalplats och tre poäng upp ovanför 
nedflyttningsstrecket med tre om-
gångar kvar. Inte alls en omöjlig 
uppgift att fixa.

Spänningen håller i sig
Mycket tyder på att spänningen håller 
i sig till sista omgången som spelas 
helgen denna tidning kommer ut. 
Visst håller vi tummarna för att Yxhult 
fixar kontraktet så att det blir derbyn 
mot IFK Kumla nästa säsong i divi-
sion 2. 

Yxhult var innan klättringen i se-
riesystemet en klubb som länge höll 
till i Division 5. Skillnaden då mot 
nu är att det nästan bara var kumlin-
gar som spelade i laget. Det var näs-
tan lite exotiskt med spelare utifrån. 
Nu är det tvärtom. Nästan hela laget 
består av invärvade spelare från 
olika klubbar i Örebro och det exo-

tiska numer är att hitta en kumling.

IFK Kumla vann serien
�Division 3: Ifjol åkte IFK Kumla ur 
division 2. Men sejouren i trean blev 
bara ett år. Man startade förvisso sä-
songen lite halvknackigt, men när 
man fått upp ångan fanns inget lag 
som kunde matcha IFK. 

Årets division 3 har inte tillhört de 
bättre årgångarna, men det fråntar 
inte IFK Kumlas fina prestation och 
man krönte seriesegern på ett 
dramatiskt sätt med bortamatch och 
seriefinal mot Adolfsbergs IK
fredag 29 september. Vid poäng var 
seriesegern klar. Men kryss eller för-
lust och man skulle tvingas vinna i 
sista omgången.

Bröt näsan på kuppen
Adolfsberg ledde matchen med 1–0 
när klockan tickat över 90 minuter. 
Målvakten Emil Blomberg sprang då 
upp i motståndarnas straffområde vid 
en hörna. Och tro det eller ej, 
Blomberg nådde högst och i röran av 

folk letade sig bollen in i mål. På köpet 
bröt han kanske näsan. Ett stort jack 
över nosen syntes efteråt. 

Vild glädje utbröt hos IFK Kumla 
och guldhattar och champagne kom 
snabbt fram när domaren någon 
minut senare blåste av. 

– Tiden försvann snabbt i andra 
halvlek, men det var sjukt att vi lyck-
ades få in kvitteringen på det sättet 
ändå och jag tycker det var rättvist, 
vi är det bästa laget i serien, sade 
Kumlas tränare Ronny Gustavsson 
efteråt.

Att IFK Kumla slapp pressen att 
tvingas vinna sista matchen var 
skönt. 

– Såklart jätteskönt. Vi hade haft 
mycket press på oss då, konstaterade 
Gustavsson som vill följa med upp 
till division 2. 

Östansjö IF rakt genom femman
� Division 4: Blågula Stene IF var 
nykomlingar i division 4. Det har inte 
hindrat gänget att vara med i toppen 
hela säsongen. Men till avancemang 
eller kvalspel till trean nådde man inte, 
även om det var ytterst nära. 

IFK Hallsberg slutade i mitten av 
tabellen. Noterbart är att Hallsberg 
slog undan benen på Stenes jakt på 
avancemang när man oväntat vann 
med 2–0 mot Stene IF på Allévallens 
konstgräs i sena september.  

Dessa två var enda lagen från Syd-
närke i division 4 i år. 

� Division 5: Vilken succé året varit 
för grönvita Östansjö IF! Som 
nykomlingar från division 6 hade de 
som mål att etablera sig i mitten av se-
rien. Men det har blivit mycket mer än 
så. Om man slutar etta eller tvåa i se-
rien är 
oklart i skrivande stund, men upp går 
man oavsett vilket.

– Mellan plats 6 och 8 trodde vi 
själva på inför, men när matcherna 

väl drog igång märkte vi att vi var 
bättre än nästan alla andra. Killarna 
har gjort en otroligt bra säsong. 
Förutom en dipp i formen i slutet 
har vi varit starka rakt igenom, säger 
lagets tränare Henrik Svensson.

Östansjö IF är en sån där förening 
som alltid representeras av mes-
tadels folk från bygden. Flera av 
spelarna i truppen har bara spelat 
för Östansjö IF. Senast föreningens 
herrlag var så högt som division 4 
var 1993.

Pålsboda GOIF och IFK Askersund
klarade sig båda kvar i serien med god 
marginal. För Kumla BK och Sköller-
sta IF blev det dock respass och lagen 
får ställa in sig på spel i division 6 
nästa år. 

Skyllberg vann division 6
�Division 6: Offensiva Skyllbergs IK
har snittat över fyra gjorda mål per 
match och går upp till division 5. 
Kanske får de där sällskap av Laxå IF
som kom trea i serien och får kvala. 
Det tredje laget från Sydnärke i serien 
var Åmmebergs IF som slutade sexa. 

– Det var styrelsens mål att de 
skulle gå upp och laget har gjort en 
fantastiskt säsong. Statusen i övrigt i 
klubben är god med både mycket 
tjejer och killar som spelar. Dessu-
tom har vi nymålat på vallen, bland 
annat den K-märkta läktaren, så det 
känns riktigt bra, säger Skyllbergs 
ordförande Ivan Svensson.

� Division 7: För bara ett par sä-
songer sedan låg Vretstorps IF i divi-
sion 3. Men efter att åkt ur serien 2021 
väntade ett spelarmanfall av stora 
mått. Detta medförde att Vretstorps IF 
drog sig ur och beslöt börja om i divi-
sion 7 med ett helt nytt lag. Detta gäng 
vann i år sjuan och spelar division 6 
nästa år. 

Fjugesta IF slutade trea, nybildade 

Sannaheds IF fyra, Ekeby IF femma 
och IK Ekhagen sjua av de åtta delta-
gande lagen i division 7 södra Örebro 
län.

IFK Hallsberg fixade nytt kontrakt
� Division 2 dam: Under 2021 kla-
rade sig IFK Hallsberg kvar i division 
1. När serien kraftigt bantades året 
efter åkte laget dock ur med buller och 
bång till division 2. Någon spelarflykt 
vore fel att skriva att det varit sedan 
dess, men man tappade flera av de vik-
tigaste spelarna och säsongen började 
tungt. Skulle laget åka ur även division 
2?

Nejdå, ju längre säsongen gick så 
infann sig spelet och kontraktet kla-
rades med god marginal. 

– Vi krigar på bra och har spelat 
ihop oss allt bättre, sade veteranen 
Karoline Bergman vid en av årets 
sista matcher.

� Division 3 dam: Likt IFK Halls-
berg, som varit ensam representant för 
Sydnärke i division 2 under året, så har 
Sköllersta IF varit det i division 3. 
Laget hamnade i mitten av tabellen, 
långt bakom toppen, men också på 
betryggande avstånd från botten.

�Division 4 dam: För herrlag är divi-
sion 7 lägsta serien i systemet i länet. 
För damerna är det division 4. Yx-
hults IK kom tvåa i serien och går 
möjligen upp, det är inte klarlagt i 
nuläget utan beror på resultat i andra 
serier.

– Tjejerna har gjort en grym sä-
song i år, säger tränare Olle Jakobs-
son. 

Andra laget från Sydnärke i divi-
sion 4 var IFK Askersund som slu-
tade sjua. 

Text & foto:
ANDERS BJÖRK

Knäckt näsa  gav Kumla seriesegern
En både hals- och näsbrytande (!) kvittering på övertid mot Adolfsbergs IK gjorde att IFK Kumla kunde knipa segern i division 3.  

Det var sjukt att vi 
lyckades få in kvit-
teringen på det 
sättet ändå och jag 
tycker det var 
rättvist, vi är det 
bästa laget i se-
rien.

Ronny Gustavsson

ʼʼ

FOTBOLL � Så gick årets säsong för lagen från Sydnärke ISHOCKEY � Klart i lokala tränarfrågorna

Text & foto:
ANDERS BJÖRK

IFK Hallsberg var sena ut på is, något som gör att Gunnar Leidborg är osäker på lagets status inför seriestarten.
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Lindelöf tar över som
huvudtränare i Kumla

Leidborg rundar av i Hallsberg

ISHOCKEY. Trots att Richard 
Lindelöf bara är 24 år har han 
hunnit göra fina resultat som 
tränare runt om i landet. Nu 
återvänder han till sin hemstad 
för att ta över som huvudtränare 
i Kumla Hockey.

Karriären som spelare la Richard Lin-
delöf ner vid 19 års ålder. Detta på 
grund av flera hjärnskakningar.

– Jag hade kanske kunnat fortsätta, 
men jag tyckte inte det var värt risken 
att ställa min framtida hälsa på spel, 
säger han. 

En sekund från att gå upp
Även om Richard slutade i tidig ålder 
känner han ännu av symptom av de 
smällar mot huvudet som han åkte på. 

– Jag sover väldigt mycket och har 
utvecklat migrän som kommer då 
och då, hade jag fortsatt hade det 
kunnat bli än värre.

När Richard la skridskorna på hyl-
lan blev han snabbt involverad som 
tränare. Först i Hallsberg, därefter 
Forshaga och närmast kommer 
Richard från Hudiksvall där han i två 
år varit assisterande tränare för ett lag 
som varit extremt nära att gå från 
hockeyettan till allsvenskan. 

– Ena säsongen var vi en sekund 
från att gå upp i allsvenskan! Men ett 
mål i tom bur i en annan match 
ställde till det. Andra säsongen var vi 
också nära, men föll i sista omgån-
gen.

Att ta sig upp från hockeyettan till 
allsvenskan är ett riktigt nålsöga att ta 
sig igenom. Endast ett av 40 lag lyckas 

med det. Tränarkollegan Dennis Hall 
blev efter säsongen värvad till BIK 
Karlskoga och det är möjligt att 
Richard var påtänkt som hu-
vudtränare i Hudiksvall, men han 
vände hem till Kumla istället. 

"Mådde inte bra"
– Jag mådde inte bra där i slutet, det 
blev jobbigt att vara borta från trygg-
heten, så jag beslöt att flytta hem för att 
kunna vara närmare familj och vänner 
och kunna återuppta mina univer-
sitetsstudier vid sidan av hockeyn. 

De fina resultat Richard gjort under 
sin korta tränarkarriär kombinerat 
med det hjärta han har för hembyg-
den gjorde honom till ett självklart 
val för Kumla Hockey. Detta blir hans 
första uppdrag som huvudtränare. 

– Det känns väldigt bra! Klubben 
har fått ihop ett bra team kring laget 
och killarna på isen känns väldigt en-

gagerade. 
I fjol gjorde Kumla Hockey inte nå-

gon bra säsong. Man var närmare 
botten än toppen i division 2 efter att 
dessförinnan spelat 30 år i rad i hock-
eyettan. Richard Lindelöf är dock 
övertygad om att det kommer gå 
klart bättre denna säsong. 

– Vi vill spela väldigt aggressivt 
utan puck, sätta hård press på mot-
ståndarna och tvinga dem till mis-
stag. Att vända spelet snabbt blir 
också viktigt för jag anser inte att 
spelet är så strukturerat i division 2. 

Önskar samarbete med Hallsberg
Är det rimligt att tro att Kumla kan nå 
Hockeyettan igen?

– Ja, det tycker jag absolut. Vi har en 
sportslig chans direkt, men jag vill 
inte säga att det ska vara ett mål redan 
denna säsong, utan vi ska ta ett steg i 
taget så vi är redo för det när vi väl går 
upp. 

Den stora rivalen i division 2 är IFK 
Hallsberg. I fjol gick Hallsberg längre 
än Kumla gjorde. Richard Lindelöf 
skulle dock inte ha något emot om 
klubbarna började att samarbeta mer 
framöver kring ungdomshockeyn. 

Det är något han tror båda tjänar 
på. 

– IFK Hallsberg har inte så många 
ungdomslag/spelare, så ett samarbete 
mellan klubbarna tror jag skulle un-
derlätta. Jag älskar den rivalitet som 
finns mellan A-lagen, men för ung-
domar är det viktigast att få spela, 
avslutar Richard Lindelöf. 

Rickard Lindelöf.

Gunnar Leidborg.

ISHOCKEY. IFK Hallsberg har den 
gamle målvaktslegendaren 
Gunnar Leidborg som 
huvudtränare denna säsong. 
Efter väldigt många år på isen 
och i båset ser nu Leidborg slutet 
på sin resa. 

Gunnar Leidborg har varit med i 
evigheter inom sporten. På 1970-talet 
kamperade han som målvakt tillsam-
mans med legendaren Leif "Honken" 
Holmqvist i AIK. 1982 och 84 tog AIK 
SM-guld med en storspelande Leid-
borg i kassen.

Lovat sluta innan 70
Efter karriären blev han hock-
eytränare och har bland annat verkat 
flera år i Kumla Hockey. Senaste även-
tyret var i Tyskland. Men nu är han på 
"hemmaplan" igen som tränare för 
IFK Hallsberg, bara några mil från 
bostaden i Åmmeberg.

Vid 68 års ålder älskar han fort-
farande hockeyn.

– Men jag har lovat min fru att jag 
ska sluta innan jag fyllt 70. Vi får se 
hur det blir med det, säger han med 
ett skratt. 
Går det jämföra hur det är vara A-lags 
tränare för Kumla och Hallsberg?

– När jag var i Kumla så var vi en 
serie högre än division 2, så det 
kanske gav andra förutsättningar. 
Men faciliteterna i Kumla är lite bät-
tre, med bland annat ett eget gym. 

Sen har vi svårt att få lika mycket is-
tid i Hallsberg då det finns en fören-
ing till som konkurrerar om den (SK 
Tranan, konståkning). 
Vad säger du om IFK Hallsberg lag in-
för säsongen?

– Det är svårt att säga var vi står. Vi 
har uppträtt okej i träningsmatch-
erna. Senast slog vi faktiskt Vita 
Hästen med 3–2. Och vi har flera 
spelare som bidrar med spets. Men 
vi kanske inte satsat så inför sä-
songen som jag hört att Kumla gjort. 

– Jag tror vi kommer att bli bättre 
och bättre. Eftersom vi kom igång på 
is sent. Det är klart att det underlät-
tar med en bra start, men det vikti-
gaste är vara som bäst när det drar 
ihop sig, fastslår Gunnar Leidborg. 
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SYDNÄRKE. Som 19-åring 
mönstrade Britt Edenstjärna på 
sitt första lastfartyg som 
maskinist. Året var 1976 och 
Britt var då en av de första 
kvinnorna som arbetade 
ombord på fartyg. Som ensam 
kvinna i manskapet fick hon 
kämpa hårt mot både fördomar, 
kvinnohat och trakasserier, men 
Britt hade bestämt sig – det var 
det här hon ville göra. Nu 
berättar Britt själv om sin 
omvälvande och spännande 
livshistoria i biografin ”Enda 
kvinnan ombord”.

Britt Edenstjärna framstår som skarp 
och intelligent, med en rejäl dos skinn 
på näsan. En tuff kvinna som vet vad 
hon vill och inte räds att följa sina 
drömmar. Att hon som 19-åring valde 
en karriär som maskinist till havs, i en 
mansdominerad bransch där fördo-
mar och trakasserier gentemot kvin-
nor flödade fritt, talar mycket om 
hennes mod och envishet.

– Jag hade bestämt mig. Det var ju 
det här som jag var utbildad till och 
ville göra, säger Britt, när hon 
besöker Sydnärkenytts redaktion för 
en intervju. 

Britt har alltid varit intresserad av och 
haft en fallenhet för teknik. Det var nå-
got som föll sig naturligt för henne.

– Det var jag som kunde tekniska 
saker, som alltid reparerade tv:n 
hemma och fixade med grejer. Men 
på den tiden förstod man inte det int-
resset. Man kopplade inte ihop det, 
trodde inte att flickor kunde sådant, 
menar Britt.

Fick uppmuntran
Trots det bestämde sig Britt för att ut-
bilda sig till maskinist på Sjö-
mansskolan. Stöd fick hon av sin 
lärare som uppmuntrade henne till att 
satsa på det tekniska: Med sin talang 
skulle Britt vara i maskinrummet, inte 
på däck. Men att få jobb efter utbild-
ningen visade sig vara lättare sagt än 
gjort. 

– Man förstod inte att kvinnor 
kunde sådana saker. Min handläg-
gare på Arbetsförmedlingen tyckte 
att jag kunde jobba som barnflicka 
eller vårdbiträde, trots att jag var ut-
bildad sjöman med inriktning på 
maskin. Jag fick vänta jättelänge, 
trots att jag stod först i kön för att få 
jobb inom mitt område, berättar 
Britt.

Det slutade med att Britt kontak-
tade sin fackförening, Sjöfartsför-
bundet, och hörde sig för. Fick man 
verkligen neka henne jobb enbart på 
grund av att hon var kvinna? Fack-
föreningen gick i taket och hjälpte 
Britt. De kallade till ett samtal med 

Arbetsförmedlingen och efter det 
fick Britt till slut jobb på oljetankern 
Scantank.

– Det var ingen vidare bra båt. 
Förhållandena som rådde där var 
fruktansvärda, både när det gällde 
miljö och säkerhet. För att inte tala 
om det stora alkoholmissbruket som 
rådde. På den båten brydde man sig 
inte om att vara nykter under ar-
betet, förklarar Britt. 

Tärde psykiskt
Att jobbet var extremt tufft psykolo-
giskt, och fysiskt, är en underdrift. 
Britt möttes av en hård mansdomine-
rad bransch, som inte hade mycket till 
övers för kvinnor, i alla fall inte som en 
del av besättningen.

– Man var tvungen att ha mycket 
skinn på näsan. Samtidigt var jag ju 
sårbar men försökte dölja det utåt. 
Det var när jag var själv som det 
kom över mig, hur tufft det var.

Chiefen i maskinrummet, vars 
sysslor skulle delas med Britt, avskyd-
de hennes närvaro på fartyget. Hans 
kvinnohat gick så långt att han läm-
nade en oerfaren Britt ensam i 
maskinrummet, trots att hon ännu 
inte hunnit lära sig alla rutiner.

– Hans hat gentemot mig gick före 
hela besättningens säkerhet. Det var 
ett enormt ansvar för mig att axla. 
Det var rena guds försyn att det gick 

så bra som det gick. Han trodde nog 
att han på så sätt skulle bli av med 
mig, men jag hade bestämt mig, det 
var det här jag ville jobba med, säger 
Britt. 

Blev befäl
Allt som allt var man sju personer i 
besättningen. Av dessa var det två 
jungmän, i Britts egen ålder, som var 
schyssta. Deras vänlighet var ett 
välkommet inslag bland hot, hat och 
trakasserier. Dessutom var själva ar-
betet otroligt krävande. På fartyget 
jobbade man sex om sex-vakt, vilket 
betyder att man jobbar sex timmar för 
att sedan vila i sex timmar, dygnet 
runt, sju dagar i veckan, året om. 

– Första omgången var jag ute i sex 
månader utan någon ledighet alls. 
Det tog mycket på hälsan. Vi fick 
dålig mat som gjorde att jag fick 
näringsbrist. Jag tappade massor 
med hår och fick utslag i ansiktet.

Britt jobbade på Scantank under 
ett år. Under den tiden höll fartyget 
på att sjunka två gånger och då 
rådde Britts föräldrar henne att 
stanna hemma. Det var fortfarande 
svårt att få jobb, men Britt hamnade 
så småningom på en containerbåt 
och började sedan plugga till far-
tygsingenjör.

– När jag blev befäl gick det lättare, 
jag hade ju befälspondusen. Det är 

Text & foto:
SANDRA WALLIN

en väldigt tydlig hierarki, besättningen 
var tvungen att acceptera min roll. Vad 
de egentligen tyckte om mig, det är en 
annan sak, säger Britt och skrattar.

Har alltid skrivit
För Britt blev det 17 år till sjöss, en lång 
tid. När hon väl gick iland var det lätt att 
få arbete med den tekniska kompetens 
hon besatt. Britt jobbade bland annat 
som ingenjör på Norrtäljeenergi, för att 
gå vidare till att bli säkerhets-, miljö- och 
kvalitetsansvarig på Hasselfors sågverk.

Men suget efter att skriva tog så 
småningom över och Britt gick i pen-
sion tidigare för att kunna ägna sig åt 
sin passion. Biografin ”Enda kvinnan 
ombord” kom till efter ett  samtal med 
Sjöhistoriska museet som intervjuade 
Britt, och andra kvinnor, om deras er-
farenheter till sjöss.

– Jag har alltid skrivit mycket, men 
under en period så blev det så mycket 
faktatunga texter i jobbet, så då tap-
pade jag det kreativa skrivandet. Sen 
fick Sjöhistoriska museet så mycket 
material om mig, men jag tänkte att 
jag vill skriva min historia själv, inte att 
någon annan ska göra det.

Antogs av förlag
Ett drygt år tog det för Britt att slutföra 
sin biografi. Stor hjälp hade hon av sin 
son som korrekturläste och kom med 
viktig input. När manuset var färdigt 

skickade hon det till sex förlag. Två av 
dem nappade. Valet föll på Ekström & 
Garay.

– Jag tyckte att dom hade det bästa 
kontraktet. Dom har varit jättebra och 
jag har fått mycket hjälp av dem, med 
marknadsföring och allt runt projek-
tet, så jag är nöjd. De är redan sugna 
på bok nummer två, trots att jag bara 
skrivit tre kapitel på den, avslöjar Britt.

”Enda kvinnan ombord” kan köpas 
överallt där böcker finns att tillgå och 
Britt tipsar om att man även kan fråga 
sin lokala bokhandlare om att ta in 
den. Samtidigt som hon kuskar 

Sverige runt för att marknadsföra sin 
bok så skriver hon på uppföljaren.

– I den tänkte jag berätta om hur bra 
det blev när allt fler kvinnor kom om-
bord på fartygen. Jag har också plan-
erat en tredje bok, som kommer att 
handla om utfart, alltså längre resor. 
Men där tänker jag nog att det blir en 
roman, med inspiration från verkliga 
händelser och människor. Jag har 
verkligen jättemycket att skriva om!

Britt ombord på oljetankern Scantank.
FOTO: PRIVAT

SYDNÄRKEPROFILEN� Ensam kvinna ombord tvingades kämpa mot hot, hat och dagliga trakasserier

Min handläggare 
på Arbets-
förmedlingen ty-
ckte att jag kunde 
jobba som barn-
flicka eller vårdbi-
träde, trots att jag 
var utbildad sjö-
man med inrikt-
ning på maskin. 
Jag fick vänta jät-
telänge, trots att 
jag stod först i kön 
för att få jobb 
inom mitt område.

Britt Edenstjärna

ʼʼ
Britt – sjöman och kvinnlig   pionjär i yrket

Britt ombord  i M/T Scantanks manskapsmäss i arbetsoverall. FOTO: PRIVAT

Britt Edenstjärna gick till sjöss som 19-åring och var ensam kvinna i besättningen. 
Under sin tid på oljetankern Scantank försökte hon påverka redaren att anställa 
fler kvinnor. – Han anställde också fler kvinnor och det blev mycket bättre. Från 
början var branschen totalt mansdominerad. Det fanns inga kvinnor varken på 
fartygen, rederierna, myndigheterna eller tullen. FOTO: SANDRA WALLIN

Britt ombord på oljetankern Scantank. FOTO: CECILIE LARSSON C LAGÅRD

Jag har också 
planerat en tredje 
bok, som kommer 
att handla om ut-
fart, alltså längre 
resor.

Britt Edenstjärna
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Knista församling 

För mer information besök vår hemsida: 
www.svenskakyrkan.se/knista 

KNISTA KYRKA 
Fredag 3/11 Öppen kyrka 9-17 
Lördag 4/11 Öppen kyrka 11-18 
Lördag 4/11 Musikgudstjänst 18.00 
Söndag 5/11 Minnesgudstjänst 18.00 

HIDINGE NYA KYRKA 
Fredag 3/11 Öppen kyrka 9-17 
Lördag 4/11 Öppen kyrka 13-18 
Söndag 5/11 Minnesmässa 10.00  
KYRKBUSS 

KVISTBRO KYRKA 
Fredag 3/11 Öppen kyrka 9-17 
Lördag 4/11 Öppen kyrka 13-18 
Söndag 5/11 Minnesgudstjänst 10.00 

MULLHYTTANS KYRKA 
Fredag 3/11 Öppen kyrka 9-17  
Lördag 4/11 Öppen kyrka 13-18 
Söndag 5/11 Minnesgudstjänst 16.00 

Kontrollera alltid aktuella tider i predikoturer! 

ALLHELGONA I HALLSBERGS FÖRSAMLING

LÄS MER PÅ:
WWW.SVENSKAKYRKAN.SE/HALLSBERG

SOCKENKYRKAN 28/10 KL. 18.00
Akustisk konsert med Magnus Segendorff och 
Peter Burell med låtar av bl.a. Paul Simon och 
Coldplay samt egenskrivet material. Fri entré! 
Insamling till Act Svenska kyrkan.

FREDAG 3 NOVEMBER
14.30, 15.30, 16.30 
Stilla musik i Sockenkyrkan
15–18 Öppet vid Socken, fika finns.
LÖRDAG 4 NOVEMBER
13–16 Adventskyrkan öppen 
12–18 Öppet vid Socken, fika finns.

14.30, 15.30, 16.30 
Stilla musik i Sockenkyrkan
18.00 Minnesgudstjänst i 
Sockenkyrkan
SÖNDAG 5 NOVEMBER
18.00 Minnesgudstjänst i 
Adventskyrkan

Dagliga nyheter hittar du på
sydnarkenytt.se
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Rätta krysslösningar finns på www.sydnarkenytt.se

ING-BRITTS MAT � Slånbär, rönnbär, fläderbär och berberis – det är min likör!
xx

SYDNÄRKE. Kuko, läste jag. 
Japansk berberis-likör. Va kul! 
Det måste jag pröva. Och så blev 
det bara fler likörer. I gamla 
konserveringsböcker finns ofta 
recept på mycket finare likörer 
som Chartreuse, Curacao och 
Benediktiner (munklikör) med 
30 ingredienser varav myrra är 
en. 

Blåbär, smultron, hallon gick an, men 
slånbär, rönnbär, fläderbär och 
berberis var usla bär och inte påtänkta 
1906 när man även tillverkade kakao-
likör med tillsats av bittermandelolja.

Flärderbärslikören lär smaka lite 
av bittermandel, men det är alltså in-
get att vara rädd för.

Man kan göra likör av alla frukter 
och bär, nötter och mandel, även 
örter och blommor och på våren 
späda skott av gran- och tallstrunt.

Grundrecept
Grundreceptet är mellan 2 och 5 
deciliter bär, 1½ – 3 deciliter socker 
och 35 centiliter brännvin: renat, eau 
de vie eller vodka. Eller vad du vill.

Allt läggs i en glasburk med tätt 
lock, skakas ofta och får stå minst en 
månad i rumstemperatur innan allt 
silas i silduk eller filter och lagras så 
länge man orkar vänta.

Kanske kan man pröva till jul.

Berberislikör
Den japanska kokboken berättar om 
hur berberis använts som uppiggande 
medel i Japan i minst 2000 år och att 
berberislikören är väldigt populär..

I Sverige infördes den vilda 
berberisen i slutet på 1800-talet och 
varför vet ingen. Men så visade det 
sig att berberis spred farlig svartrost 
till säd och har nästan utrotats. Men 
det finns ju häckberberis.

Berberis är naturligtvis inte giftig 
och kan användas till gelé och saft 
och lär få en underbar röd färg som 
likör. Och en makalös smak om man 
får tro på rapporter från Åland.

1 dl torkade bär eller 3 deciliter 
färska, 1½ dl socker, 35 cl brännvin. 
Jag använde eau de vie.  När man gör 
på färska bär lär likören utsöndra en 
skarp doft men det står faktiskt in-
genstans att det skulle lukta illa, så 
jag valde färska fast något torkade.

Resultatet har jag i skrivögon-
blicket ingen som helst aning om.

Slånbärslikör
Men slånbärslikör har jag gjort.

Jag tillbringade några sensomrar i 
Påskallavik mellan Oskarshamn och 
Kalmar och där är man minsann lika 
petiga och noggranna med sina 
kroppkakor och sin slånbärslikör 
som någon ölänning.

Där växer björnbär och slån i vilda 
vassa snår. Här i länet kan man hitta 
slånbär i vissa bostadsområden och 
slånbuskar som spridits av fåglar.

5 dl frostbitna bär (eller frysta), 2 
dl socker och 35 cl eau de vie.

Bären ska pickas och en del kan 
krossas i mortel för att likören ska få 
fin mandelsmak.

Man kan spara ½ dl socker och 
hälla över bären när de silats bort, 
där finns mycket smak kvar och 
sockret drar ut sista slurken.

Rönnbärslikör
Rönnbär är inget skruttbär. Det är vilt 
och vackertoch kan användas till sylt, 
gelé och saft. Det måste bara bli en bra 
likör.

De ska också vara frostbitna, men 
det går inte att vänta. Du får använda 
frysen innan stora skaror av snöskator 
och sidensvansar rensat träden på allt.

2 dl rönnbär, 3 dl socker, 35 cl 
brännvin.

Fläderbärslikör
2 – 3 dl rensade fläderbär, 2 dl socker, 
en liten bit kanelstång, en liten bit cit-
ronskal, 35 cl brännvin.

Det blir alltså en likör med bitter-
mandelsmak men bittermandel har 
använts i många mycket finare 
likörer så det behöver inte hejda nå-
gon.

Det finns hur många böcker som 
helst om brännvinskryddning men 
få om likörer. Vill du läsa mer dessa 
söta drycker så finns Sanna Töringes 
förträffliga Sannas likörbok från 
1994. Om du inte hittar den på lop-
pis, låna den på biblioteket.

Text: ING-BRITT JONASSON
Foto: ROGER LUNDBERG

Dags att skörda jullikören!
Slånbär, rönnbär, fläderbär och berberis – fyra gratisbär som man kan göra likör av. Inte särskilt svårt faktiskt. Roligt att pröva.  
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Kampanjerbjudandena gäller 16/10 - 13/11 2023.
Med reservation för slutförsäljning och eventuella tryckfel. Lokala avvikelser  kan förekomma gällande  
sortiment och leverantör.  Mer information om oss hittar du på xlbygg.se

Kumla-Björka 206, Kumla • Öppet vard 6:30–17, tors 6:30– 18:30. 
Lör 10–13 • Tel: 019-57 09 05 • www.xlbygg.se/bjorka

BECKERS LIVING 07 
Valfri kulör. 9–10 liter. Hög täckförmåga som 
ger ett vackert matt resultat. Lätt att stryka ut. 
Rek. ca pris 1 290:-

VÄGGFÄRG 990:-

ELFA
Rabatt på skjutdörrar, inredning och förvaring.
Erbjudandet gäller ej på inredningsserien Decor och Graphite.

SKJUTDÖRRAR, 
 INREDNING & FÖRVARING 

25%
rabatt

BECKERS LIVING 03 
Vit. 10 liter. Hög täckförmåga som ger ett 
vackert matt resultat. Lätt att stryka ut. 
Rek. ca pris 990:-

TAKFÄRG 799:-

DALAFLODA Furugolv SoftPine 
Economy not treated 
Ett traditionellt obehandlat furugolv. 
Kvistar i varierande storlek och 
struktur ger golvet dess karaktär.
25x159mm Rek. ca pris 349:-/kvm

MASSIVT  GOLV

249:-/kvm

HiKOKI C1806DA 18V TOOL ONLY 
•  Kraftfull motor 18V  • Lätt och kompakt • 165 mm sågblad 
•  57 mm sågdjup  • Motorbroms för snabbt bladstopp
•  Kompatibel med alla HIKOKI 18V-batterier
•  Levereras utan batteri och laddare  • Cirkelsågblad för trä, 
parallellanhåll, nyckel och utsugsadapter medföljer

1 490:-

20 %
INNEPANEL

RABATT

MOELVEN STILLA

CIRKELSÅG

NILFISK Multi II 30 T INOX VSC EU
• 1 400 W motor • 292 W sugeffekt
• 30-litersbehållare • Push & Clean 
   filterrengöring
• Användarvänlig kontrollpanel 
Rek. ca pris 2 390:-

1 990:-

GROVDAMSSUGARE

DEALS


